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J A V N I   P R I H O D I

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Poreski tretman anga`ovawa inostranih konsultantskih
firmi za potrebe Agencije za osigurawe, sanaciju, ste~aj i
likvidaciju banaka u postupku privatizacije banaka
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1075/2005-04
od 28.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici Srbiji uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.    

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa uslu-
ga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
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o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada inostrana
konsultantska firma pru`a uslugu savetovawa (konsaltinga)
licu sa sedi{tem na teritoriji Republike Srbije, mestom
prometa ove usluge smatra se teritorija Republike Srbije.

Prema tome, s obzirom da za savetodavne (konsultantske)
usluge Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe, na naknadu za
izvr{enu uslugu obra~unava se i pla}a PDV.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga ako strano lice
nije odredilo poreskog punomo}nika.

Saglasno navedenoj odredbi Zakona, a u konkretnom slu~aju
kada inostrana konsultantska firma pru`a savetodavne (konsul-
tantske) usluge Agenciji za osigurawe depozita, sanaciju, ste~aj i
likvidaciju banaka (u daqem tekstu: Agencija) u postupku priva-
tizacije banaka, poreski du`nik za izvr{enu konsultantsku
uslugu je poreski punomo}nik inostrane firme, a ako inostrana
firma nije odredila poreskog punomo}nika, poreski du`nik je
Agencija.

Ako inostrana konsultantska firma nije odredila
poreskog punomo}nika, Agencija je du`na da na naknadu za
izvr{enu konsultantsku uslugu obra~una PDV, da za poreski
period u kojem je nastala obaveza po osnovu PDV podnese poresku
prijavu nadle`nom poreskom organu, u skladu sa odredbom ~lana
50. st. 3. i 4. Zakona, kao i da dugovani PDV plati u roku od 10 dana
po isteku poreskog perioda, u smislu odredaba ~l. 50. stav 1. i
~lana 51. Zakona. 
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2. Poreska stopa koja se primewuje na serijske i monografske
publikacije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00516/2005-04
od 24.3.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04), u ~lanu 4. stav 3. ta~ka 6) propisano je da se prome-
tom dobara smatra isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih
po nalogu naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi
samo o dodacima ili drugim sporednim materijalima.

^lanom 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona propisano je da se po
posebnoj stopi od 8% oporezuje promet monografskih i serijskih
publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
130/04 i 140/04), u ~lanu 8. stav 1. propisano je da se monografskim
publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatra-
ju publikacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj formi na {tam-
panom ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je
izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se serij-
skim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona,
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje
neograni~eno, a koje imaju CIP zapis, ukqu~uju}i me|unarodni
kwi`ni broj (ISSN) kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan na
svakom broju publikacije.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
{tamparija vr{i {tampawe i isporuku publikacije koja ima CIP
zapis i me|unarodni kwi`ni broj ISBN, za potrebe naru~ioca, pri
~emu su ta izdawa od{tampana na materijalu isporu~ioca tj.
{tamparije, radi se o prometu dobara i na naknadu za isporu~ena
dobra PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

Me|utim, ako {tamparija {tampa monografske publikaci-
je za potrebe naru~ioca na materijalu naru~ioca, u tom slu~aju
radi se o usluzi {tampawa, u skladu sa odredbom ~lana 5. stav 3.
ta~ka 3) Zakona, pa se na naknadu za izvr{enu uslugu obra~unava i
pla}a PDV po stopi od 18%. 

3. Mogu}nost ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe za
otpremawe dobara u Republiku Crnu Goru
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1065/2005-04
od 24.3.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04), odredbom ~lana 3. propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
za dobra koja se {aqu ili otpremaju u Republiku Crnu Goru (u
daqem tekstu: otpremawe dobara), a u skladu sa odredbom ~lana 3a
stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04 i 140/04), obveznik PDV mo`e
da ostvari pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
Republike Crne Gore.
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Kao dokaz da su dobra otpremqena na teritoriju Republike
Crne Gore, saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
slu`e:

1) evidenciona jedninstvena carinska isprava u skladu sa
carinskim propisima;

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV ‡ isporu~ioca dobara;

3) dokaz o pla}enom PDV na teritoriji Republike Crne
Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, za
dobra koja se {aqu ili otpremaju na teritoriju Republike Crne
Gore obveznik PDV nije du`an da obra~una i plati PDV, a ima
pravo na odbitak prethodnog poreza, uz dokaze o otpremawu
dobara propisanih Pravilnikom.

U slu~aju kada obveznik PDV izvr{i otpremawe dobara u
jednom poreskom periodu u kojem je od strane nadle`nog carinskog
organa izdata Evidenciona jedinstvena carinska isprava, pa do
isteka roka za podno{ewe poreske prijave za taj poreski period
obezbedi ostale dokaze propisane Pravilnikom (izvod iz
poslovnog ra~una obveznika PDV da je za otpremqena dobra
izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primao-
ca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV ‡ isporu~ioca
dobara, dokaz o pla}enom PDV na teritoriji Republike Crne
Gore, dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza), poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza ovaj obveznik PDV mo`e da ostvari u poreskom periodu u
kojem je izdata Evidenciona jedinstvena carinska isprava. 



BILTEN/POREZI14

Bilten   godina XLV   br. 3/2005

4. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza
dobara, na osnovu Memoranduma o razumevawu o upravqawu
upotrebom Fonda dvostruke namene
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-445/2005-04
od 23.3.2005. god.)

Poreski tretman prometa dobara i usluga utvr|uje se
iskqu~ivo na osnovu Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) i me|unarodnih ugovora {to zna~i
da za utvr|ivawe poreskog tretmana prometa dobara i usluga nije
od zna~aja da li se nabavka dobara i usluga vr{i u skladu sa odred-
bama Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik R", br. 39/02 ... 55/04)
ili na drugi na~in.

U skladu sa Obja{wewem br. 413-00-31/2-05-04 od 21.2.2005.
godine Ministarstva finansija, kada se promet dobara i usluga
vr{i u skladu sa me|unarodnim ugovorima, porez na dodatu vred-
nost nisu du`ni da obra~unavaju obveznici PDV koji neposredno
vr{e promet dobara ili pru`awe usluga:

1) licima sa kojima je dr`avna zajednica Srbija i Crna
Gora ili Republika Srbija ‡ Savet ministara, Vlada RS,
ministarstva i drugi dr`avni organi i organizacije
zakqu~ila me|unarodni ugovor;

2) licima zadu`enim za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije ‡ implementarnim part-
nerima lica sa kojima je zakqu~en me|unarodni ugovor;

3) korisnicima nov~anih sredstava, ako se nov~ana sredst-
va, koja su predmet me|unarodnog ugovora, daju neposredno
korisniku tih sredstava za finansirawe odre|enog pro-
jekta u Republici Srbiji od strane lica sa kojima je
zakqu~en me|unarodni ugovor ili wegovog implemen-
tarnog partnera.
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Memorandumom o razumevawu o upravqawu upotrebom
Fonda dvostruke namene Programa pomo}i u ve{ta~kom |ubrivu
i sto~noj hrani, zakqu~enom izme|u Vlade Republike Srbije, koju
predstavqaju ministar za ekonomske veze s inostranstvom i mini-
star za poqoprivredu i vodoprivredu i Evropske agencije za
rekonstrukciju, koju predstavqa direktor Evropske agencije za
rekonstrukciju, predvi|eno je, izme|u ostalog, da je Vlada
Republike Srbije odgovorna za implementaciju projekata koji se
finansiraju iz Fonda dvostruke namene, kao i da sva pla}awa iz
ovog fonda moraju potpisati oba potpisnika, odnosno jedan
ovla{}eni predstavnik Vlade RS i jedan ovla{}eni predstavnik
Evropske agencije za rekonstrukciju.

Uzimaju}i u obzir ~iwenicu da je ovim memorandumom pred-
vi|ena odgovornost Vlade RS za implementaciju projekata koji se
finansiraju iz Fonda dvostruke namene, a da Vladu RS u ovim pro-
jektima predstavqaju Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede i Ministarstvo za ekonomske odnose s inos-
transtvom, kao i da sva pla}awa iz ovog fonda mora potpisati
odgovorno lice jednog od ovih ministarstava, mi{qewa smo da su
u konkretnom slu~aju Vlada RS, odnosno Ministarstvo poqo-
privrede, {umarstva i vodoprivrede i Ministarstvo za
ekonomske odnose s inostranstvom u isto vreme i ugovorna strana
i implementarni partneri Evropske agencije za rekonstrukciju.

Prema tome, a u skladu sa navedenim obja{wewem
Ministarstva finansija, kada Ministarstvo poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede u postupku javne nabavke izabere
najpovoqnijeg ponu|a~a za izvo|ewe gra|evinskih radova, to pre-
duze}e prilikom ispostavqawa ra~una za gra|evinske radove
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede ne
obra~unava PDV, s obzirom da neposredno vr{i promet dobara,
odnosno usluga implementarnom partneru lica sa kojim je
zakqu~en me|unarodni ugovor, pri ~emu ima pravo na odbitak
prethodnog poreza koji mu je obra~unao anga`ovani podizvo|a~ u
skladu sa Zakonom.
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U ciqu realizacije poreskog izuzimawa, Ministarstvo
poqoprivrede {umarstva i vodoprivrede izdaje potvrdu o
poreskom izuzimawu preduze}u koje je anga`ovalo za izvo|ewe
gra|evinskih radova, overenu od strane Poreske uprave ‡
Centrale, u smislu datog obja{wewa Ministarstva finansija, br.
423-00-31/2-05-04 od 21.2.2005. godine.

5. Poreski tretman dobara koja se uvoze, a koja su prethodno
bila izvezena, pa se, zbog reklamacije ino-kupca, vra}aju u
zemqu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01021/2005-
04 od 23.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuke dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu:
promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa kod uvoza dobara.

U skladu sa navedenom odredbom Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je u skladu sa ~l. 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i
13)-16) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i
ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak
aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawe;
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3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze i
u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak
prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka nad tranzitom robe;

6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak
carinskog skladi{tewa;

7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. ta~. 1)-10) i ~lanom 193.
stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/03) propisano oslobo|ewe od carine.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja se
uvoze u Republiku, a koja su bila prethodno izvezena, pa se usled
reklamacije od strane ino-partnera vra}aju prodavcu, pri ~emu je
bio izvr{en kona~ni izvoz dobara, a ne privremeni, PDV se
obra~unava i pla}a, s obzirom da se u ovom slu~aju odredba ~lana
26. Zakona ne mo`e primeniti.  

6. Obra~unavawe i pla}awe PDV na ulaznice za me|unarodne
kvalifikacione fudbalske utakmice
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00768/2005-04
od 23.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona, za usluge
iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa licima koja se bave
sportom i fizi~kim vaspitawem, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost, propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza.

Prema ~lanu 2. Zakona o sportu ("Sl. glasnik RS", br. 52/96)
sportom se smatra: sportsko obrazovawe (obu~avawe u fizi~kom
ve`bawu, razvoj fizi~kih sposobnosti i sticawe sportskih navi-
ka); takmi~arski sport (sportske aktivnosti usmerene na postiza-
we sportskih rezultata); rekreativni sport (sportske aktivnosti
usmerene na rekreaciju koje se izvode samostalno ili u sportskim
i drugim organizacijama); {kolska sportska takmi~ewa (sportska
takmi~ewa u~enika i studenata).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, odr`avawe
me|unarodnih fudbalskih utakmica smatra se uslugom iz oblasti
sporta. Me|utim, s obzirom da se ova usluga ne pru`a licima koja
se bave sportom i fizi~kim vaspitawem, na naknadu za uslugu koju
Fudbalski savez Srbije i Crne Gore ostvaruje po osnovu prodaje
ulaznica za me|unarodne utakmice ne mo`e se primeniti poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza propisano
odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona.

Poresku osnovicu kod prometa dobara i usluga, prema ~lanu
17. stav 1. Zakona, ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik primi ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koje nije
ukqu~en PDV.

Ako se naknada za izvr{enu uslugu obra~unava u bruto izno-
su preko prodaje ulaznica, poreska osnovica utvr|uje se primenom
prera~unate poreske stope od 18% (prera~unata poreska stopa
iznosi 15,25424%) na bruto iznos naknade. 
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7. Da li je Republi~ka direkcija za robne rezerve obveznik
PDV za promet dobara koji vr{i u ciqu realizacije ugovora
o kupovini, prodaji, razmeni i davawu na zajam robnih re-
zervi? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-109/2005-04
od 18.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici Srbiji uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da Republika
i weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona kad
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 2. Zakona, Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu  obavqawa poslova
dr`avne uprave, jesu obveznici PDV ako obavqaju oporezivi
promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 11. stav 2. Zakona o ministarstvima ("Sl.
glasnik RS", br. 19/04) propisano je da Republi~ka direkcija za
robne rezerve, kao organ u sastavu Ministarstva trgovine, turiz-
ma i usluga, obavqa poslove dr`avne uprave i stru~ne poslove
koji se odnose na: organizaciju sistema robnih rezervi; obrazo-
vawe, sme{taj, ~uvawe i obnavaqawe republi~kih robnih rezervi;
utvr|ivawe obima, strukture i kvaliteta bilansa robnih rezervi;
upravqawe tokovima koli~ina s ciqem odr`avawa rezervi na
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nivou neophodnog minimuma; izgradwu skladi{nih kapaciteta za
potrebe republi~kih robnih rezervi; materijalno-finansijsko i
evidenciono poslovawe robnim rezervama, kao i druge poslove
odre|ene zakonom.

Prema tome, Republi~ka direkcija za robne rezerve nije
obveznik PDV za promet dobara koji vr{i u ciqu realizacije
kupoprodajnih ugovora, ugovora o razmeni i davawu na zajam rob-
nih rezervi, s obzirom da se radi o isporuci dobara republi~kog
organa u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Po osnovu prodaje, razmene i davawa na zajam robnih rez-
ervi, Republi~ka direkcija za robne rezerve nema pravo na
odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu.   

8. Poreski tretman prometa dobara i usluga kod ugovora o
lizingu, iz aspekta Zakona o PDV
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/12-05-04
od 18.3.2005. god.)

1. Promet dobara i usluga kod ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, a davalac i

prmalac lizinga su lica sa teritorije Republike
Srbije

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji
se vr{e od 1. januara 2005. godine primewuju odredbe Zakona o
PDV.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga (u najve}em
broju slu~ajeva re~ je o ugovoru o finansijskom lizingu), a koji je
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zakqu~en do 31. decembra 2004. godine, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a bez obzira na to {to posledwa lizing rata dospeva za
naplatu od 1. januara 2005. godine, s obzirom da je promet dobra
nastao pre po~etka primene Zakona o PDV. U ovom slu~aju ne pos-
toji ni obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava na
posledwu lizing ratu, u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01 ... 135/04).

Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da je predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 2) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se predaja dobara po osnovu
ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu ugovora o
prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se pravo
raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

Prema tome, kod ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup
predmeta lizinga zakqu~enog od 1. januara 2005. godine, pri ~emu
se pravo raspolagawa na predmetu lizinga prenosi otplatom
posledwe lizing rate, predaja dobra ‡ predmeta lizinga od strane
davaoca lizinga primaocu lizinga smatra se prometom dobra koji
podle`e PDV. U ovom slu~aju ne postoji obaveza pla}awa poreza
na prenos apsolutnih prava. 

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stavrima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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U smislu navedene zakonske odredbe, poresku osnovicu kod
predaje predmeta lizinga na osnovu ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga ~ini ukupna naknada koju
davalac lizinga prima  ili treba da primi od primaoca lizinga,
a koja sadr`i vrednost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizin-
ga (tzv. "kamata"), kao i sve sporedne tro{kove koje davalac
lizinga zara~unava primaocu lizinga (npr. manipulativni
tro{kovi, tro{kovi prevoza, osigurawa i dr.).

Me|utim, ako davalac lizinga napla}uje naknadu za uslugu
osigurawa u ime i za ra~un drugog lica ‡ osiguravaju}eg dru{tva
i taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu, u poresku osnovicu kod predaje predmeta lizinga ne
ura~unava se naknada za tu uslugu.

Na lizing rate koje korisnik lizinga pla}a davaocu lizin-
ga PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Prilikom nabavke dobra koje se predaje korisniku lizinga
na osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga, davalac lizinga ‡ lizing ku}a ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Naime, odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik ‡ davalac lizinga
mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme i objekata za vr{ewe delatnosti,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga koji podle`e, odnosno koji je oporeziv PDV, za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, kao i za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno stavu 2. istog
~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat
od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza,
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u skladu sa Zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu dobara, u
kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je
primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio prilikom uvoza.

U poreskom periodu u kojem su ispuweni navedeni uslovi, u
skladu sa stavom 3. ovog ~lana Zakona, obveznik mo`e da odbije
prethodni porez od dugovanog PDV, i to: obra~unati i iskazani
PDV za promet dobara i usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od
strane drugog obveznika u prometu i PDV koji je pla}en prilikom
uvoza dobara.

Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwe-
wa svih navedenih uslova iz st. 1-3. ~lana 28. Zakona.  

2. Promet dobara i usluga kod ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, a kod kojeg je

davalac lizinga lice iz inostranstva, a primalac
lizinga lice sa teritorije Republike Srbije

Kod ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga zakqu~enog pre po~etka primene Zakona o PDV, odnosno
do 31. decembra 2004. godine, a kod kojeg je davalac lizinga lice iz
inostranstva, a primalac lizinga lice sa teritorije Republike
Srbije, pri kona~nom cariwewu predmeta lizinga koje se vr{i od
1. januara 2005. godine, PDV se ne pla}a, s obzirom da je uvoz
opreme (privremeni) bio izvr{en pre stupawa na snagu Zakona o
PDV.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 2) Zakona propisano je da se PDV
ne pla}a na uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka,
privremeno uvoze i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski pos-
tupak aktivnog oplemewavawa sa sistemom odlagawa.

Kod ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga zakqu~enog od 1. januara 2005. godine, kod kojeg je davalac
lizinga lice iz inostranstva, a primalac lizinga lice sa teri-
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torije Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da
je, u smislu navedene odredbe Zakona, poresko oslobo|ewe pred-
vi|eno samo za uvoz dobara koja se privremeno uvoze i ponovo
izvoze, a ne i za privremeni uvoz dobara koja ne}e biti ponovo
izvezena, odnosno koja }e nakon privremenog uvoza biti kona~no
ocariwena.

3. Promet dobara i usluga u slu~aju raskida ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji podle`e oporezi-
vawu, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da
iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.
Prema stavu 3. istog ~lana, ako se osnovica naknadno izmeni zbog
vra}awa dobara ili poni{tewa ugovora, obveznik koji je izvr{io
promet dobara i usluga mo`e da ispravi iznos PDV samo ako
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga izmeni odbitak
prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti isporu~ioca
dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

Obveznik ima pravo na odbitak prethodnog poreza ako pre-
vozna sredstva i druga dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe
delatnosti prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredsta-
va i drugih dobara i prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za
upravqawe navedenim prevoznim sredstvim (stav 2. istog ~lana
Zakona).



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 25

Bilten   godina XLV   br. 3/2005

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju raski-
da ugovora o lizingu zakqu~enog od 1. januara 2005. godine kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, {to za posledicu ima vra}awe
predmeta lizinga davaocu lizinga, a pri ~emu je primalac lizin-
ga obveznik PDV koji ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke predmeta lizinga (nabavka ma{ina, kamiona, auto-
busa i dr., kao i nabavka putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova od strane lica iz ~lana 29. stav
2. Zakona), davalac lizinga ‡ poreski obveznik mo`e da izmeni
poresku osnovicu ako je primalac lizinga izvr{io ispravku
odbitka prethodnog poreza i o tome pismeno obavestio davaoca
lizinga. U tom slu~aju, primalac lizinga vr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza tako {to u poreskom periodu u kojem je raskin-
ut ugovor  o lizingu umawuje iznos prethodnog poreza za iznos
PDV sadr`anog u lizing ratama koje nije platio davaocu lizinga
(ostatak duga), a davalac lizinga, nakon pismenog obave{tewa,
vr{i izmenu poreske osnovice za iznos naknade koji ne}e
naplatiti od primaoca lizinga, u kojoj nije sadr`an PDV, pri
~emu vr{i i ispravku dugovanog PDV.

U slu~aju raskida ugovora o lizingu zakqu~enog od 1. janu-
ara 2005. godine kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, usled
~ega dolazi do vra}awa predmeta lizinga, a pri ~emu je primalac
lizinga obveznik PDV koji nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke predmeta lizinga (u skladu sa odredbom
~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kao i lice koje obavqa promet
dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona) ili je lice koje nije obveznik
PDV, davalac lizinga vr{i izmenu poreske osnovice u poreskom
periodu u kojem je ugovor o lizingu raskinut, tako {to za iznos
naknade koji ne}e naplatiti od primaoca lizinga (ostatak duga), u
kojoj nije sadr`an PDV, umawuje poresku osnovicu za taj poreski
period i vr{i ispravku dugovanog PDV.
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Kada se radi o raskidu ugovora o lizingu kojim je predvi|en
otkup predmeta lizinga zakqu~enog do 31.12.2004. godine, pri ~emu
je oporezivawe predmeta lizinga izvr{eno u skladu sa odredbama
Zakona o porezu na promet,  odredbe Zakona o PDV se ne primewu-
ju.

U slu~aju kada davalac lizinga zakqu~i novi ugovor o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga vra}enog
davaocu lizinga usled raskida ugovora sa prethodnim primaocem
lizinga, davalac lizinga je du`an da obra~una PDV na iznos ukup-
ne naknade koju novi primalac lizinga pla}a ili koji }e da plati
davaocu lizinga, u skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona.

Tako|e, kada davalac lizinga zbog raskida ugovora o lizin-
gu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga izvr{i prodaju
vra}enog predmeta lizinga, davalac lizinga je du`an da obra~una
PDV na ukupan iznos naknade, u skladu sa odredbom ~lana 17. stav
1. Zakona.

4. Promet dobara i usluga u slu~aju ustupawa ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je promet
dobara, u smislu ovog zakona, prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima, odnosno dobrima licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, u slu~aju ustu-
pawa ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizin-
ga, a na osnovu kojeg prvi primalac lizinga predaje predmet lizin-
ga drugom primaocu lizinga, pri ~emu drugi primalac lizinga
nastavqa otplatu lizing rata davaocu lizinga, predaja predmeta
lizinga ne smatra se prometom dobra u smislu Zakona o PDV,
nezavisno od toga da li je ugovor o lizingu zakqu~en pre ili
nakon po~etka primene ovog zakona.
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Me|utim, ukoliko primalac lizinga, koji vr{i predaju
predmeta lizinga drugom primaocu lizinga, ostvaruje naknadu po
tom osnovu, radi se o oporezivoj usluzi u smislu Zakona o PDV.

5. Promet dobara i usluga kod ugovora o lizingu kojim
nije predvi|en otkup predmeta lizinga, a davalac i
primalac lizinga  su lica sa teritorije Republike

Srbije

Odredbom ~lana 5. st. 1. i 2. Zakona propisano je da su
promet usluga, u smislu ovog zakona, svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona, kao i svako ne~iwewe i trpqewe.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, predaja dobra na
upotrebu i kori{}ewe na osnovu ugovora o lizingu kojim nije
predvi|en otkup predmeta lizinga smatra se uslugom davawa u
zakup predmeta lizinga, a koja je predmet oporezivawa PDV.

Kod ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta
lizinga, osnovicu za obra~un PDV, u skladu sa odredbom ~lana 17.
stav 1. Zakona, ~ini svaka lizing rata u koju nije ukqu~en PDV, a
obveznik PDV ‡ lizing ku}a koja se bavi davawem dobara u zakup
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

9. Poreski tretman ulaznica za pozori{ne predstave 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00671/2005-04 od
17.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge iz oblasti kulture i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od  strane lica ~ija delatnost nije usme-
rena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delat-
nost.



BILTEN/POREZI28

Bilten   godina XLV   br. 3/2005

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti kulture koje pru`aju lica regi-
strovana za obavqawe ove delatnosti u skladu sa propisima koji
ure|uju oblast kulture, kao i na sa wima neposredno povezani
promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usme-
rena ka ostvarivawu dobiti, a kojima se, izme|u ostalog, smatraju
pozori{na i muzi~ka delatnost (~lan 25. Pravilnika o na~inu
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza, "Sl. glasnik RS", br. 124/04, 130/04
i 140/04).  

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
ulaznice za pozori{ne predstave ne pla}a se porez na dodatu vred-
nost, a obveznik PDV ‡ pozori{te nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, pod uslovom da se radi o
pozori{tu ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti.

Ukoliko prodaju ulaznica vr{i pozori{te ~ija je delat-
nost usmerena ka ostvarivawu dobiti, u tom slu~aju na ulaznice za
pozori{ne predstave obra~unava se i pla}a PDV po stopi od 18%,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa Zakonom.

U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, u skladu sa odred-
bom ~lana 17. stav 1. Zakona, ~ini iznos naknade za pru`enu
uslugu. Ako se naknada obra~unava u bruto iznosu (vrednost
ulaznica), poreska osnovica se utvr|uje primenom prera~unate
poreske stope od 18% (prera~unata poreska stopa iznsoi
15,25424%) na bruuto iznos naknade.

10. Nadle`nost carinskog organa da vr{i naknadnu naplatu
poreza na dodatu vrednost kod uvoza dobara
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-927/05-04 od
16.3.2005. god.) 
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Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon) u ~lanu 21. stav 7. Zakona
predvi|eno je da se odredbe ovog zakona primewuju ako se u skladu
sa carinskim propisima izmeni osnovica za uvoz dobara koja
podle`u PDV.

U skladu sa odredbama ~l. 58. i 59. Zakona, na PDV pri uvozu
dobara primewuju se carinski propisi, a za obra~un i naplatu
PDV pri uvozu dobara nadle`an je carinski organ koji sprovodi
carinski postupak, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema tome, za naknadnu naplatu poreza na dodatu vrednost
kod uvoza dobara nadle`an je carinski organ. 

11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na gorivo koje
me|unarodna organizacija nabavqa za slu`bene potrebe
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-926/05-04 od
16.3.2005. god.)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u delu Poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2),
propisano je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za
slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 127/04 i 140/04 ‡ u daqem tekstu:
Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i konzularna predstav-
ni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu 17. ta~ka 1) podta~ka
(2), propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga
koji vr{i za slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, odnos-
no predstavni{tava me|unarodnih organizacija u Republici, kao
nosiocu prava, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.
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Prema odredbi ~lana 18. Pravilnika, poresko oslobo|ewe
iz ~lana 17. ta~ka 1) Pravilnika obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje overenu kopiju slu`benog naloga za nabavku dobara i
usluga bez PDV koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava ‡ me|unarodne organizacije.

Slu`beni nalog izdaje se na Obrascu SNPDV-Slu`beni
nalog za nabavku dobara i usluga bez PDV, koji je od{tampan uz
ovaj Pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave dostavi podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa deponovanim pot-
pisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kao i
~lanu III Memoranduma o razumevawu izme|u Me|unarodnog mone-
tarnog fonda i Savezne Republike Jugoslavije, na isporuku gori-
va za potrebe Kancelarije stalnog predstavni{tva MMF-a ne
obra~unava se i ne pla}a PDV, ako isporu~ilac ovih dobara pose-
duje overenu kopiju slu`benog naloga za nabavku goriva bez PDV
koji je popunilo, potpisalo, overilo i izdalo ovla{}eno lice
nosioca prava.

2. Zakonom o akcizama ("Sl. glasnik RS", br. 22/01 ... 235/04),
u ~lanu 19. stav 1. ta~ka 2), propisano je da se akciza ne pla}a na
proizvode koje proizvo|a~, odnosno uvoznik, na osnovu posebnih
potvrda organa nadle`nog za inostrane poslove prodaje diplo-
matskim i konzularnim predstavni{tvima i stranom diplo-
matskom osobqu i konzularnim funkcionerima, pod uslovom re-
ciprociteta.
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Saglasno tome, kada je re~ o me|unarodnim institucijama
koje svoju delatnost ostvaruju na teritoriji Republike Srbije, na
sve akcizne proizvode koje nabavqaju radi obavqawa svoje delat-
nosti ne pla}a se akciza, ukoliko te institucije imaju diplomat-
ski status. Isto tako, ovo poresko oslobo|ewe ostvaruje i strano
slu`beno osobqe koje ima diplomatski status, a radi u tim insti-
tucijama.

Prema tome, ukoliko kancelarija MMF-a ima diplomatski
status, na motorni benzin i dizel gorivo koje nabavqa za sop-
stvene potrebe od proizvo|a~a, odnosno uvoznika ovih derivata
nafte, ne pla}a se akciza.  

12. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara i
usluga koji izvr{i mali poreski obveznik
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00821/2005-04
od 10.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da lice ~iji
ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako pri
otpo~iwawu delatnosti proceni da u narednih 12 meseci ne}e ost-
variti ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara (u daqem tekstu:
mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en promet dobara i
usluga.

Mali obveznik, saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, nema
pravo iskazivawa PDV u ra~unima ili drugim dokumentima, nema
pravo na odbitak prethodnog poreza i nije du`an da vodi eviden-
ciju propisanu ovim zakonom.
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Mali obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci ostvario  ili
procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet
ve}i od 1.000.000 dinara, mo`e se na po~etku kalendarske godine
opredeliti za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione
prijave propisane u skladu sa ovim zakonom nadle`nom poreskom
organu najkasije do 15. januara teku}e godine (~lan 33. stav 3.
Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, mali obveznik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet mawi od 1.000.000
dinara nema pravo da se opredeli za obavezu pla}awa PDV
podno{ewem evidencione prijave nadle`nom poreskom organu, ne
obra~unava i ne pla}a PDV za izvr{eni promet, nema pravo
iskazivawa PDV u ra~unima ili drugim dokumentima, nema pravo
na odbitak prethodnog poreza i nije du`an da vodi evidenciju
propisanu ovim zakonom.

Me|utim, ako mali obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ili procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti uku-
pan promet mawi od 1.000.000 dinara, iska`e PDV u ra~unu ili
nekom drugom dokumentu, u tom slu~aju du`an je da plati iskazani
PDV, u skladu sa odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona.

13. Da li se posebna poreska stopa od 8% primewuje na uvoz
re~nika, lektira, priru~nika i ostalih u~ila koji se koriste
za u~ewe stranih jezika?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-430/05-04 od
9.3.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 2. ta~. 7) i 9),
propisano je da se po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet ili
uvoz uxbenika i nastavnih sredstava i monografskih i serijskih
publikacija.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
130/04 i 140/04 ‡ u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 7. st. 1. i 3,
propisano je da se nastavnim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 7) Zakona, smatraju lektira, zbirke zadataka, priru~nici i
praktikumi, re~nici, {kolski globusi i {kolske zidne karte,
geografski i istorijski atlasi, dijapozitivi, grafi~ki prikazi
(grafo-folije, sheme, skice i sl.), ako su, u skladu sa Zakonom o
uxbenicima, odobreni za upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli, a
izdava~, odnosno prodavac navedenih nastavnih sredstava obezbe-
di dokaz na osnovu kojeg je nastavno sredstvo odobreno za upotre-
bu u osnovnoj i sredwoj {koli.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. navedenog pravilnika, mono-
grafskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj
formi, na {tampanom ili elektronskom mediju, u jednom ili
vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a
koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i me|unar-
odni kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number)  kao
wegov sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se seri-
jskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona,
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje
neograni~eno, a koje imaju CIP zapis, ukqu~uju}i me|unarodni
kwi`ni broj ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov
sastavni deo i koji je od{tampan na svakom broju publikacije.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz re~nika, lektira, priru~nika i ostalih dobara koja se sma-
traju nastavnim sredstvima iz ~lana 7. stav 1. Pravilnika, a koja
se uvoze radi izu~avawa stranih jezika u osnovnim i sredwim
{kolama, PDV se pla}a po stopi od 8%, uz dokaz na osnovu kojeg je
nastavno sredstvo odobreno za upotrebu u osnovnoj ili sredwoj
{koli.

Tako|e, PDV se pla}a po stopi od 8% i na uvoz ~asopisa i
drugog {tampanog materijala ako se ta dobra smatraju serijskim i
monografskim publikacijama u smislu odredaba ~lana 8.
Pravilnika. 

14. Postupawe akcionarskog dru{tva, kao obveznika PDV,
pri otkupu ogrevnog drveta od fizi~kih lica koja nisu
obveznici poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqo-
privrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00069/2005-
04 od 7.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da obvezni-
ci poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo na
PDV nadoknadu po osnovu izvr{enog prometa poqoprivrednih i
{umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga obveznicima
PDV.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivrednici
izvr{e obvezniku PDV promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, taj obveznik je du`an
da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument o obra~unu
(priznanicu).
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obaveza
obra~unavawa PDV nadoknade odnosi se na obveznika PDV kojem
je poqoprivrednik izvr{io promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga.

Ako je obvezniku PDV promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, a u konkretnom
slu~aju ogrevno drvo, izvr{ilo fizi~ko lice koje nije obveznik
poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na osnovu katastarskog prihoda, odnosno lice koje se, u
skladu sa odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona, ne smatra poqo-
privrednikom, u tom slu~aju ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV nadoknade, ve} obveznik PDV koji je izvr{io otkup
ogrevnog drveta ima obavezu da obra~una i plati, po odbitku,
porez na dohodak gra|ana shodno odredbama ~l. 85. i 99. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01...135/04).

15. Pla}awe PDV na lekove koje zdravstvene ustanove dobija-
ju od donatora iz inostranstva 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-207/05-04 od
4.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona,  uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike, a u delu zakona ‡ Poreska
oslobo|ewa kod uvoza dobara, u ~lanu 26. propisani su slu~ajevi u
kojima se PDV ne pla}a na uvoz dobara u Republiku.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja se
uvoze, a koja su predmet ugovora o donaciji, osim dobara koja su
predmet donacije po me|unarodnim ugovorima, obra~unava se i
pla}a PDV, s obzirom da za uvoz ovih dobara Zakonom nije pred-
vi|eno poresko oslobo|ewe.

Prema tome, u konkretnom slu~aju na lekove koje dobijaju
zdravstvene ustanove od donatora iz inostranstva, PDV se
obra~unava i pla}a, na osnovicu koju, saglasno ~lanu 17. stav 1.
Zakona, ~ini vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Prema odredbi ~lana 16. ta~ka 3. Zakona, obaveza pla}awa
PDV nastaje danom nastanka obaveze pla}awa carinskog duga, a
ako nema obaveze pla}awa carinskog duga, danom u kojem bi nasta-
la obaveza pla}awa tog duga.

S tim u vezi, napomiwemo da je s ministrom zdravqa odr`an
sastanak na kome je dogovoreno da }e Ministarstvo finansija pri-
likom izmena i dopuna Zakona o PDV sagledati mogu}nost da se
pla}eni PDV za ove namene refundira, a da za uvoz dobara po ovom
osnovu bude predvi|eno poresko osloba|awe.

16. Oporezivawe kroasana sa filom, Bake rolls, Bake bars,
sirove pqeskavice, sirove kobasice, sirove ve{alice,
pile}eg burgera i biqne masno}e za fritezu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00294/2005-
04 od 4.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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Prema odredbi ~lana 2. ta~. 1) i 2) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet hleba, mleka,
bra{na, {e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane
repice, soje i masline, jestive masno}e `ivotiwskog i biqnog
porekla, sve`eg i rashla|enog vo}a, povr}a, mesa, ribe i jaja.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04...140/04), hlebom se, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vrednost, smatraju sve
vrste hleba, nezavisno od te`ine i pakovawa, ukqu~uju}i i tost,
sve vrste peciva i pekarski proizvodi (puwena peciva, burek-
pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi, mekike i
sli~ni proizvodi, pereci i |evreci, grisini i pewerlije).

U skladu s navedenom odredbom Pravilnika, puwena peciva,
kao pekarski proizvodi, oporezuju se po posebnoj stopi PDV od
8%.

Kada se radi o kroasanima sa filom (ukus ~okolade, jagode,
{ampawca...), kao konditorskim proizvodima, na promet ovih
dobara primewuje se op{ta stopa PDV od 18%. 

Tako|e, op{ta stopa PDV primewuje se i na Bake rolls i Bake
bars (luk, sir, susam...). 

Prema odredbi ~lana 2. stav 5. Pravilnika, jestivim
masno}ama ̀ ivotiwskog i biqnog porekla, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 1) Zakona, smatraju se jestiva sviwska mast, `ivinska
masno}a, masno}a od goveda, ovaca i koza, kao i masti i uqa od riba
i morskih sisara i biqne masti.

Saglasno navedenoj odredbi Pravilnika, biqna masno}a za
fritezu oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.

U skladu s navedenom odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 2)



BILTEN/POREZI38

Bilten   godina XLV   br. 3/2005

Zakona, na promet sirovih ve{alica, kao sve`eg mesa, primewuje
se posebna stopa PDV od 8%, dok se na promet sirovih pqeskavi-
ca, sirovih kobasica i pile}eg burgera, kao gotovih proizvoda,
primewuje op{ta stopa PDV od 18%.

17. Poreski tretman donacije koja se sastoji od 100 ra~unara
sa {tampa~ima i skenerima koju politi~ka stranka, kao
obveznik PDV, daje za potrebe {kola na Kosovu i Metohiji
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-581/2005-04

od 2.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Vlada Republike Srbije donela je Uredbu o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN ("Sl. glasnik RS", br. 15/05), u kojoj je u ~lanu
10. st. 1. i 2. propisano da se na promet doma}ih dobara koji izvr{e
obveznici PDV sa teritorije Republike van APKM na teritori-
ju APKM, PDV ne pla}a, a da obveznici PDV imaju pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod uslovom da su
dobra otpremqena na teritoriju APKM, uz Obrazac EL-
Evidencioni list koji popuwava nadle`na organizaciona jedini-
ca Poreske uprave (u daqem tekstu: Posebno odeqewe).

Pre popuwavawa Evidencionog lista, obveznik PDV du`an
je da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi dokument o
prometu dobara, koji sadr`i: naziv, adresu i PIB obveznika ‡
izdavaoca ra~una; mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
naziv i adresu primaoca ra~una; vrstu, koli~inu, cenu po jedini-
ci mere i vrednost dobra (~lan 10. stav 3. Uredbe).
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Kao dokazi da su dobra otpremqena na teritoriju APKM, u
skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe, slu`e: Evidencioni list
overen od strane Posebnog odeqewa; izvod iz poslovnog ra~una
obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih
sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un
obveznika PDV ‡ isporu~ioca dobara i dokaz o izvr{enoj proda-
ji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje deviza, ako je za isporu~ena dobra
pla}awe izvr{eno u devizama.

Prema tome, kada se radi o otpremawu dobara koja su pred-
met donacije, u konkretnom slu~aju 100 ra~unara sa {tampa~ima i
skenerima koje politi~ka stranka poklawa {kolama na Kosovu i
Metohiji, PDV se ne pla}a, pri ~emu nije potrebno obezbediti
dokaz da je izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV
isporu~ioca dobara i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj
banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od
prodaje tih deviza, ve} samo Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa.

18. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na proviziju koju
banka napla}uje preduze}ima Mobtel i Telekom za uslugu pri-
jema i prenosa uplata korisnika pre-paid i post-paid brojeva 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-567/2005-04
od 1.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je
da se PDV ne pla}a, bez prava na odbitak prethodnog poreza, u
prometu novca i kapitala i to kod poslovawa i posredovawa u
poslovawu depozitima, teku}im i `iro ra~unima, nalozima za
pla}awe, kao i platnim prometom i doznakama.
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Prema odredbi ~lana 40. Zakona o platnom prometu ("Sl.
list SRJ", br. 3/02 i 5/03 i "Sl. glasnik RS", br. 43/04), banke,
odnosno pravna lica koja su osnovana kao banke i druge finansi-
jske organizacije obavqaju slede}e poslove platnog prometa:

1) vode ra~une pravnih lica i fizi~kih lica koja obavqaju
delatnost, izvr{avaju interne i me|ubankarske transak-
cije pla}awa s tih ra~una i na te ra~une;

2)  vode ra~une fizi~kih lica koja ne obavqaju delatnost,
izvr{avaju interne i me|ubankarske transakcije pla}a-
wa s tih ra~una i na te ra~une;

3)  u~estvuju, za ra~une koje vode, u me|ubankarskom kli-
ringu i obra~unu izvr{enih pla}awa;

4)  utvr|uju za svakog klijenta dnevni promet i o tome ih
posebno obave{tavaju;

5) primaju od fizi~kih lica uplate u korist ra~una koji se
vode u drugoj banci;

6) primaju od fizi~kih lica uplate u korist ra~una koji se
vode u toj banci;

7)  obavqaju gotovinska pla}awa;
8) obavqaju bankarsko-trezorske poslove i obezbe|uju

sme{taj i ~uvawe gotovog novca;
9) primaju i napla}uju ~ekove;
10) organizuju izdavawe platnih kartica i pla}awe plat-

nim karticama i drugim instrumentima obezbe|ewa
pla}awa;

11) obavqaju i druge poslove u skladu sa ovim i drugim
zakonima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, provizija koju
napla}ujete od preduze}a Mobtel i Telekom za uslugu prijema i
prenosa uplata korisnika pre-paid i post-paid brojeva oslobo|ena je
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PDV, bez prava na odbitak prethodnog poreza, s obzirom da ova
provizija predstavqa naknadu za uslugu, odnosno posao platnog
prometa.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci ("Sl. glasnik RS", br. 105/04 i
140/04) propisano je da se obaveza izdavawa ra~una iz ~lana 42
Zakona o porezu na dodatu vrednost ne odnosi na obveznike PDV
za promet dobara i usluga koji vr{e licima koja nisu obveznici
PDV, kao i na obveznike PDV koji vr{e promet dobara i usluga
za koji je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe bez prava na
odbitak prethodnog poreza. 

Prema navedenoj zakonskoj odredbi, za uslugu prijema i
prenosa uplata korisnika pre-paid i post-paid brojeva koju pru`ate
preduze}ima Mobtel i Telekom nemate obavezu izdavawa ra~una
iz ~lana 42. Zakona.

Tako|e, za pru`awe usluga mobilne telefonije licima koja
nisu obveznici PDV preduze}a Mobtel i Telekom nemaju obavezu
izdavawa ra~una iz ~lana 42. Zakona.

19. Oporezivawe {pediterskih usluga
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/6-05-04
od 28.2.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04), u ~lanu 3, propisano je da je predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz nadoknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog Zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog Zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili  pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koje nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 24. stav 1. Zakona, propisano je da se PDV
ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom
dobara, ako je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19.
stav 2. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04 i
140/04), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona za
prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom dobara (uto-
var, istovar, pretovar, skladi{tewe i sl. ‡ sporedni tro{kovi),
obveznik mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih usluga
‡ sporednih tro{kova koji su nastali do prvog odredi{ta u
Republici sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu dobara.
Dokazom se smatra dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih
tro{kova (ugovor, ra~un izdat u skladu sa Zakonom, otpremnica
ili prevozni dokument) i overena kopija uvozne carinske
deklaracije izdate u skladu s carinskim propisima, na osnovu koje
se mo`e utvrditi da su sporedni tro{kovi ukqu~eni u osnovicu
za obra~un PDV pri uvozu dobara.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
{pediterske usluge koje su neposredno povezane sa uvozom dobara
oslobo|ene su PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza ako je
vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici kod uvoza dobara, a pod
uslovom da obveznik PDV ‡ {pediter poseduje dokaze propisane
odredbom ~lana 2. Pravilnika.
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U osnovicu za {peditersku uslugu pri uvozu dobara ne
ukqu~uje se iznos naknade koju {pediter pla}a u ime i za ra~un
uvoznika (tro{kovi carine, tro{kovi osigurawa, taksi i sl.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom,
tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu sa ovim
zakonom.

Navedeno poresko oslobo|ewe obveznik PDV mo`e da ost-
vari ako ispuwava uslove propisane odredbama ~l. 10, 11. i 12.
Pravilnika.

Odredbom ~lana 10. Pravilnika propisano je da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i
ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom dobara,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje: dokument na osnovu kojeg
se vr{i usluga prevoza, odnosno dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ugovor, ra~un i dr.), dokument o izvr{enoj
usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest i dr.) i original ili overenu
kopiju izvozne deklaracije za robu koja se prevozi u inostranstvo,
koja je izdata u skladu s carinskim propisima.

Poresko oslobo|ewe za prevozne i ostale usluge koje su u
neposrednoj vezi sa tranzitom dobara prema ~lanu 11. Pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument na osnovu kojeg se
vr{i usluga prevoza, odnosno dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ugovor, ra~un i dr.), dokument o izvr{enoj
usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest i dr.) i original ili overenu
kopiju carinske deklaracije, TIR karneta ili ATA karneta, koji-
ma se dokazuje da su dobra u postupku tranzita prevoznim sredstvi-
ma.



BILTEN/POREZI44

Bilten   godina XLV   br. 3/2005

Odredbom ~lana 12. Pravilnika propisano je da se poresko
oslobo|ewe za prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi
sa privremenim uvozom dobara ostvaruje ako obveznik poseduje
dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnosno doku-
ment o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor, ra~un i
dr.), dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest i
dr.) i original ili overenu kopiju carinske deklaracije o privre-
menom uvozu dobara ili ATA karneta,  izdate u skladu s carin-
skim propisima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a
prema na{em mi{qewu, {pediterske usluge smatraju se uslugama
koje su neposredno povezane sa izvozom, privremenim uvozom i
tranzitom dobara, pa se na naknadu za ove usluge ne obra~unava i
ne pla}a PDV, a obveznik PDV ‡ {pediter ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Porez na imovinu na pravo svojine na akcije izdate na ime
i porez na prenos apsolutnih prava kod prenosa uz naknadu
hartija od vrednosti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00639/2005-04
od 16.3.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01 i 80/02), bilo je propisano da se porez
na imovinu pla}a na pravo svojine na akcije izdate na ime.

U skladu sa odredbom ~lana 2. Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 135/04),
koja se primewuje od 1. januara 2005. godine, pravo svojine na akci-
je na ime prestalo je biti predmet oporezivawa porezom na imo-
vinu.

Prema tome, od 1. januara 2005. godine, pravna i fizi~ka
lica, imaoci prava svojine na akcije izdate na ime, nisu obvezni-
ci poreza na imovinu po tom osnovu.

2. Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona, propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.
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Napomiwemo da se prenosom uz naknadu, u smislu Zakona o
porezima na imovinu, ne smatra prenos apsolutnog prava na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa Zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, na prenos uz naknadu hartija od vrednosti ‡
akcija, kada se taj prenos ne smatra prenosom apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa Zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost, pla}a se porez na prenos apso-
lutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne ima pravo da, u roku od 20 dana od prijema
poreske prijave podnete u skladu sa ~lanom 36. stav 1. Zakona,
odnosno od dana saznawa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u
visini tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u ovom roku ne
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,  poresku
osnovicu ~ini ugovorena cena (~lan 27. st. 1. do 3. Zakona).

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava na prenos hartija
od vrednosti iznosi 0,3% (~lan 30. ta~ka 1) Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni organ.

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava na hartijama od vrednosti usled te{ke materi-
jalne situacije obveznika
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00093/2005-
04 od 15.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu udela u
pravnom licu i hartija od vrednosti.
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Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

Prema tome, kod prenosa uz naknadu hartija od vrednosti ‡
akcija pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, a obveznik
poreza je prodavac, odnosno prenosilac prava na hartijama od
vrednosti.

Odredbom ~lana 30. ta~ka 1) Zakona propisano je da je stopa
poreza na prenos apsolutnih prava na hartijama od vrednosti
0,3%.

Kao obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, du`ni ste
da porez po tom osnovu platite kad je utvr|en. Te{ka materijalna,
odnosno porodi~na situacija ne predstavqa osnov za poresko
oslobo|ewe.

3. Da li se na gradsko gra|evinsko zemqi{te pla}a porez na
imovinu, kao i da li postoji mogu}nost korigovawa wegove
kwigovodstvene vrednosti? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00083/2005-04
od 15.3.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o porezima
na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04), ure|ena su
prava na nepokretnosti na koje se pla}a porez na imovinu. U smis-
lu ta~ke 1) to je pravo svojine na nepokretnosti, a prema ta~ki 6)
pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

U slu~aju kada na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 2) do 6) navedenog ~lana, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine (stav 3. navedenog ~lana Zakona).
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Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona
jeste pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokret-
nosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav
1. Zakona).

Prema tome, na pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog
zemqi{ta povr{ine preko10 ari, saglasno navedenim zakonskim
odredbama, obveznik ste poreza na imovinu.

2. Prema ~lanu 7. stav 2. Zakona, osnovica poreza na imovinu
kod nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige
jeste vrednost nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim
kwigama, u skladu sa propisima, sa stawem na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu.

U tom smislu, vrednost imovine (pa i u konkretnom slu~aju)
obveznik utvr|uje i kwi`i u poslovnim kwigama u skladu sa
propisima kojima je ure|eno ra~unovodstvo.

4. Poreski tretman ulagawa prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, prava svojine na nepokretnosti ‡
poslovnom prostoru i prava svojine na opremi u kapital
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00558/2005-
04 od 14.3.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 23. ta~ka 4) Zakona o porezima na imo-
vinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqa-
vanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog.
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Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu s propisima,
bilo registrovano na teritoriji Srbije i Crne Gore (~lan 14.
stav 5. Zakona).

Dakle, kod ulagawa prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu u kapital dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

2. Prema odredbama ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a kod prenosa svojine na nepokretnosti
uz naknadu.

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se pri-
likom svakog prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a kod ulagawa apsolutnih
prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u.

Prema tome, ne pla}a se porez na prenos apsolutnih prava
kod ulagawa prava svojine na nepokretnosti ‡ poslovnom pros-
toru u kapital dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.   

3. Prenos prava na opremi koju ~ine kompjuter, {tampa~,
telefon ... nije predmet oporezivawa porezom na prenos apsolut-
nih prava. 

Prema tome, kad fizi~ko lice na ime uplate osniva~kog
uloga izvr{i prenos svojine na opremi: kompjuteru, {tampa~u i
telefonu na dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, ne pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava.
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5. Da li prenos celokupne imovine pravnog lica po osnovu
wegove kupovine u ste~aju podle`e pla}awu poreza na prenos
apsolutnih prava?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00562/2005-
04 od 14.3.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 2) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04), prenosom uz
naknadu, na koji se prenos apsolutnih prava pla}a, smatra se i
prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju
wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa Zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Dakle, kada prenos celokupne imovine pravnog lica po
osnovu wegove kupovine u ste~aju podle`e pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava, stopa poreza na prenos apsolutnih prava
iz ~lana 24. Zakona je 5% (~lan 30. ta~ka 2) Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski
organ.

6. Poreski tretman ugovora o zakupu nepokretnosti i obaveza
zakupaca da takve ugovore podnose podru~nim jedinicama
Poreske uprave na overu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00063/2005-
04 od 9.3.2005. god.)

Iz zahteva nije jasno da li se pitawe postavqa u odnosu na
porez na prenos apsolutnih prava kao jedan od oblika poreza na
imovinu ili u odnosu na porez na imovinu u tzv. statici (godi{wi
porez).
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1. Ukoliko se pitawe odnosi na porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu zakupa ostalog gra|evinskog zemqi{ta, ukazujemo
da zakup nepokretnosti, saglasno ~l. 23, 24. i 24a Zakona o porezi-
ma na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04)
nije predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na nepokret-
nosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama, ne
mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolut-
nih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.

Kada konkretni pravni posao (ili drugi osnov po kome se
vr{i upis prava u navedenim javnim kwigama o evidenciji
nepokretnosti) ne podle`e pla}awu poreza na nasle|e i poklon,
odnosno poreza na prenos apsolutnih prava, nadle`ni poreski
organ }e (na tom aktu ili u posebnoj ispravi) izdati dokaz u tom
smislu.

2. Ukoliko se pitawe odnosi na porez na imovinu u tzv. sta-
tici, napomiwemo da se, prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, porez na imovinu pla}a na pravo svojine na nepokretnos-
ti.

Prema tome, na pravo svojine na objektu izgra|enom na
zakupqenom zemqi{tu pla}a se porez na imovinu (osim u slu~aje-
vima za koje je zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe).

7. Poreski tretman otkupa stambene zgrade ili stana u slu~aju
da poreska obaveza nije prijavqena nadle`nom poreskom
organu do 22. decembra 2004. godine  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00725/2004-04
od 7.3.2005. god.)

Ako je u konkretnom slu~aju poreska obaveza nastala pre 22.
decembra 2004. godine, saglasno ~lanu 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br.
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80/02...55/04), poreska obaveza  se utvr|uje primenom Zakona o
porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02 i 80/02).

To zna~i da se na otkup stambene zgrade ili stana koji nije
bio u dru{tvenoj odnosno dr`avnoj svojini (sa stanarskim pravom
odnosno pravom dugoro~nog zakupa konstituisanim u korist
fizi~kog lica) u momentu zakqu~ewa ugovora o otkupu, ve} u svo-
jini akcionarskog dru{tva ({to je nesporno prema odredbi ~lana
1. ta~ka 2) podta~ka (3) Zakona o sredstvima u svojini Republike
Srbije ("Sl. glasnik RS", br. 53/95 i 44/99), primenom odredbe
~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu nije moglo
ostvariti pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na prenos apso-
lutnih prava.

Ako je poreska obaveza nastala posle 22.12.2004. godine, tj.
posle po~etka primene Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 135/04), primenom
odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona, kod otkupa stambene
zgrade ili stana u dr`avnoj odnosno dru{tvenoj svojini sa sta-
narskim pravom odnosno pravom dugoro~nog zakupa konstituisa-
nim u korist fizi~kog lica, obveznik mo`e ostvariti pravo na
poresko oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava,
srazmerno u~e{}u dru{tvenog odnosno dr`avnog kapitala u ukup-
nom kapitalu prenosioca prava.

S obzirom da poresku obavezu niste prijavili nadle`nom
poreskom organu, da li je u konkretnom slu~aju poreska obaveza na
prenos apsolutnih prava nastala pre ili posle 22. decembra 2004.
godine utvrdi}e nadle`ni poreski organ s obzirom na ~iweni~no
stawe u konkretnom slu~aju (da li je i kada sud dostavio konkre-
tan ugovor ili je na drugi na~in i kada poreski organ do{ao do
saznawa). 
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Predmet oporezivawa porezom na registrovano oru`je 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00039/2005-04
od 28.3.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 22. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02, 43/04
i 132/04), obaveza pla}awa poreza na registrovano oru`je nastaje
u momentu izdavawa oru`nog lista za dr`awe oru`ja za li~nu
bezbednost, oru`nog lista za dr`awe i no{ewe oru`ja, odnosno
dozvole za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

Odredbom ~lana 9. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik
RS", br. 43/04), koja se primewuje od 1. januara 2004. godine, su`en
je predmet oporezivawa porezom na registrovano oru`je na taj
na~in {to vi{e nisu predmet oporezivawa: lova~ki karabin i
kombinovano lova~ko oru`je, lova~ka pu{ka, malokalibarski
pi{toqi, malokalibarski revolver, malokalibarska pu{ka,
vazdu{na pu{ka, vazdu{ni pi{toq, luk, samostrel i svako tro-
fejno oru`je nezavisno od vrste.
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Dakle, od 1. januara 2004. godine, porez na registrovano
oru`je ne pla}a se, izme|u ostalog, ni na trofejno oru`je, neza-
visno od vrste. Pri tome, na oru`je koje je prema nameni i vrsti
imalo karakter trofejnog, od 1. januara 2004. godine porez na  reg-
istrovano oru`je ne pla}a se. Me|utim, ako je, u skladu sa
Zakonom kojim su ure|eni oru`je i municija, aktom nadle`nog
organa posle 1. januara 2004. godine promewena vrsta i namena
konkretnog oru`ja (na koji se porez pla}a) i svrstano u trofejno,
nema osnova da se na to oru`je porez na registrovano oru`je ne
pla}a za period kada je imalo karakter oru`ja koje je predmet
oporezivawa. 

2.  Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00076/2005-
04 od 9.3.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima
na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br.
26/01...132/04), porez na registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je
koje je obveznik dobio kao nagradu ili prilikom odlaska u penzi-
ju od Vojske Jugoslavije ili Ministarstva unutra{wih poslova, a
najvi{e na jedno od dobijenih oru`ja za koje je propisana najni`a
visina poreza.

U smislu odredbe ~lana 26. stav 1. Zakona, porez na regi-
strovano oru`je utvr|uje re{ewem nadle`ni poreski organ, na
osnovu podataka koje mu dostavqa republi~ki organ uprave
zadu`en za unutra{we poslove koji je izdao oru`ni list za
dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno dozvolu za no{ewe oru`ja za
li~nu bezbednost. Prema stavu 2. ovog ~lana republi~ki organ
uprave zadu`en za unutra{we poslove du`an je da podatke iz stava
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1. ovog ~lana dostavi nadle`nom poreskom organu u roku od 15
dana od dana izdavawa oru`nog lista za dr`awe oru`ja za li~nu
bezbednost, oru`nog lista za dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno
dozvole za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema tome, s obzirom da ovo ministarstvo nije nadle`no
da utvr|uje porez na registrovano oru`je, a time ni da ocewuje
vaqanost dokumenata koji su od uticaja na poresku obavezu (u
konkretnom slu~aju poresko oslobo|ewe) i ~iwenice da, shodno
Zakonu, podatke o tome poreskom organu dostavqa republi~ki
organ uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je izdao konkret-
ni oru`ni list, sa nadle`nim organom unutra{wih poslova treba
razre{iti eventualne nejasno}e, pa i pitawe o poreklu
konkretnog oru`ja u slu~aju kada je to od uticaja za utvr|ivawe
poreza na registrovano oru`je, odnosno poresko oslobo|ewe.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINIS-
TRACIJA

1. Odlagawe pla}awa poreskog duga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00834/2004-04
od 15.3.2005. god.)

Odlagawe pla}awa poreskog duga ure|eno je ~lanom 73. i 74.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji ("Sl. glas-
nik RS", br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03 i 55/04), a uslovi za odlagawe
pla}awa propisani su Uredbom o bli`im uslovima za odlagawe
pla}awa poreskog duga ("Sl. glasnik RS", br. 53/03 i 61/04).

Poreska uprava mo`e, na zahtev poreskog obveznika, u
celosti ili delimi~no, odlo`iti pla}awe poreskog duga, pod
uslovom da pla}awe duga na dan dospelosti predstavqa za obvezni-
ka neprimereno veliko optere}ewe, kao i da mu nanosi bitnu
ekonomsku {tetu, shodno ~lanu 73. stav 1. Zakona.

^lanom 2. navedene Uredbe propisano je da Poreska uprava
mo`e da odlo`i pla}awe duga ako dug iznosi najmawe 10% od
oporezivih prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj je pod-
net zahtev za odlagawe, kada se radi o fizi~kom licu.
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Zahtev za odlagawe pla}awa poreskog duga obveznik pod-
nosi nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave. Uz
zahtev za odlagawe pla}awa duga, obveznik je du`an da podnese
dokaze o ispuwenosti uslova iz ~lana 2. Uredbe. Ukoliko
obveznik ispuwava propisane uslove, u daqem postupku
odlu~ivawa o odlagawu pla}awa du`an je da podnese instrumente
obezbe|ewa naplate duga, propisane ~lanom 74. Zakona (hipoteka
na nepokretnosti obveznika, zaloga na pokretnim stvarima
obveznika, bankarska garancija, jemstvo drugog lica i trasirana
menica).

Ukoliko se ispune svi uslovi propisani Zakonom i
Uredbom, Poreska uprava mo`e odobriti jednokratno odlagawe
ili pla}awe poreskog duga na rate, ali najdu`e do 12 meseci.
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TAKSE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa takse prilikom
izdavawa dozvole za privremeni boravak  dr`avqanina
Nema~ke 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-01-00018/2005-
04 od 28.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 19. stav. 1. ta~ka 13) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03 i
53/04) propisano je da se republi~ka administrativna taksa ne
pla}a za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Istovremeno, odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da
strani dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju ista prava i
obaveze u pogledu pla}awa takse kao dr`avqani Republike
Srbije.

Prema tome, taksa prilikom izdavawa dozvole za privre-
meni boravak na osnovu Zakona o ratifikaciji okvirnog sporazu-
ma izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Evropske unije se ne
pla}a ako je Okvirnim sporazumom ure|eno osloba|awe od
pla}awa republi~ke administrativne takse u konkretnom
slu~aju.
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Po pitawu tuma~ewa me|unarodnog ugovora u konkretnom
slu~aju, odnosno po pitawu da li je Okvirnim sporazumom izme|u
Savezne Republike Jugoslavije i Evropske unije ure|eno
oslobo|ewe od pla}awa republi~ke administrativne takse,
upu}ujemo vas da se obratite za to nadle`nom organu dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora.

Ukoliko navedenim sporazumom nije ure|eno oslobo|ewe
od pla}awa republi~ke administrativne takse, u konkretnom
slu~aju gra|ani Nema~ke, u skladu sa ~lanom 21. Zakona, ne}e
pla}ati taksu prilikom izdavawa dozvole za privremeni boravak
ako su gra|ani Republike Srbije oslobo|eni pla}awa te takse u
Nema~koj.

2. Republi~ka administrativna taksa kod izdavawa izvoda iz
mati~nih kwiga 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00017/2005-04
od 25.3.2005. god.)

Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) Tarife republi~kih adminis-
trativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona o republi~kim
administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03 i
53/04), propisana je taksa u iznosu od 110 dinara za zahtev za molbu
i predlog, prijavu i drugi podnesak, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Istovremeno, Tarifnim brojem 119. ta~. 1) i 2) propisano je
da se za izvode iz mati~nih kwiga na doma}em obrascu, odnosno na
me|unarodnom obrascu pla}a republi~ka administrativna taksa u
iznosu od 50, odnosno 160 dinara.

Dakle, kod izdavawa izvoda iz mati~nih kwiga republi~ke
administrativne takse se pla}aju kumulativno, {to zna~i da se
pla}aju taksa za zahtev po Tarifnom broju 1. ta~ka 1) u iznosu od
110 dinara i taksa za izvod iz mati~nih kwiga po Tarifnom broju
119. u iznosu od 50, odnosno 160 dinara, sem u slu~ajevima za koje je
~l. 18. i 19. Zakona propisano oslobo|ewe.
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3. Razli~it takseni tretman (sudskim i administrativnim
taksama) za spise i radwe za ostvarivawe prava iz radnog
odnosa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00015/2005-
04 od 17.3.2005. god.)

Ure|ivawe sudskih taksa u nadle`nosti je Ministarstva
pravde.

Prema odredbi ~lana 19. ta~ka 11) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03 i
53/04), republi~ka administrativna taksa ne pla}a se za spise i
radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava
po tom osnovu.

^iwenica da su spisi i radwe u postupku za zasnivawe
radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom osnovu oslobo|eni
pla}awa republi~ke administrativne takse ne obavezuje zakono-
davca da u ure|ivawu materije iz nadle`nosti drugog organa
propi{e odgovaraju}e oslobo|ewe od pla}awa javnih prihoda
({to zna~i ni kada su u pitawu spisi i radwe vezani za zasnivawe
radnog odnosa).

4. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa takse za dozvolu za
kretawe i boravak u grani~nom pojasu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-01-00008/2005-
04 od 11.3.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03 i
53/04) obveznik republi~ke administrativne takse je podnosilac
zahteva, odnosno podneska kojim se postupak pokre}e ili vr{i
radwa propisana Tarifom.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi koja je sas-
tavni deo Zakona, Tarifnim brojem 1. stav 1. propisano je da taksa
za podnesak iznosi 110 dinara, a Tarifnim brojem 107. stav 3. ‡ da
taksa za dozvolu za kretawe i boravak u grani~nom pojasu iznosi
220 dinara.
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Tra`eno oslobo|ewe u konkretnom slu~aju mo`e ostvariti
samo lice kome se kretawe i boravak u grani~nom pojasu odobra-
va, u slu~ajevima kada su za to ispuweni zakonski uslovi (~lan 19.
i 21. Zakona).

Napomiwemo da su prema ~lanu 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona,
oslobo|eni pla}awa republi~kih administrativnih taksi spisi
i radwe za koje je oslobo|ewe ure|eno me|unarodnim ugovorom, a
prema ~lanu 21. Zakona, i strani dr`avqani, pod uslovom uzajam-
nosti, koji tada imaju ista prava u pogledu pla}awa takse kao i
dr`avqani Republike.

Prema tome, ako u konkretnom slu~aju nisu ispuweni nave-
deni zakonski uslovi za kori{}ewe prava na oslobo|ewe od
pla}awa republi~kih administrativnih taksi, nema zakonskog
osnova da se ostvari pravo na takseno oslobo|ewe.

5. Mogu}nost uvo|ewa op{tinskih administrativnih taksi
kao izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00012/2005-04
od 8.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03 i 53/04) propisano
je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu pove-
renih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa, pla}aju
takse po odredbama zakona u iznosima propisanim Tarifom
republi~kih administrativnh taksi, koja je sastavni deo Zakona.

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama nije
utvr|ena mogu}nost uvo|ewa op{tinskih administrativnih taksi
kao izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samourave, ve} je ta
mogu}nost utvr|ena Zakonom o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik
RS", br. 9/02...135/04).
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6. Pla}awe republi~ke administrativne takse za overu
prepisa i izvoda iz katastarskog operata koji se podnose uz
zahtev za refakciju akcize na dizel gorivo 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00011/2005-
04 od 7.3.2005. god.)

1. Tarifnim brojem 129. ta~ka 2) podta~. (1) i (2) Tarife
republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona
o republi~kim administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br.
43/03...53/04), propisano je da se za overu prepisa i izvoda iz katas-
tarskog operata i terenskog elaborata premera, pla}a taksa
prema broju tabaka obrasca kori{}enog za prepis i to za prvi
tabak (katastarski obrazac) taksa u iznosu 220 dinara, a za svaki
daqi tabak 110 dinara.

Odredbom ~lana 7. stav 3. Pravilnika o uslovima za ost-
varivawe prava na refakciju pla}ene akcize na dizel gorivo,
na~inu i postupku ostvarivawa refakcije, uslovima za dobijawe
ovla{}ewa za distribuciju dizel goriva, normativima potrebnih
koli~ina za pogon traktora, gra|evinskih ma{ina i brodova za
prevoz tereta ("Sl. glasnik RS", br. 3/05 i 5/05), propisano je da uz
zahtev za refakciju pla}ene akcize na dizel gorivo, poqo-
privredno gazdinstvo podnosi, izme|u ostalog, dokaz o
vlasni{tvu, odnosno osnovu  kori{}ewa zemqi{ta, ukoliko taj
dokaz nije dostavqen prilikom upisa u Registar poqoprivrednih
gazdinstava kod Uprave za javna pla}awa.

S tim u vezi, ukoliko je dokaz o vlasni{tvu, odnosno osnovu
kori{}ewa zemqi{ta Upravi za javna pla}awa dostavqen pri-
likom upisa u Registar poqoprivrednih gazdinstava, prilikom
podno{ewa zahteva za refakciju pla}ene akcize na dizel gorivo
poqoprivredno gazdinstvo nije u obavezi da ponovo podnosi nave-
dene dokaze ({to zna~i ni da zahteva i u tu svrhu pla}a republi~ku
administrativnu taksu za overu prepisa i izvoda iz katastarskog
operata).

2. U delu koji se odnosi na visinu naknade za kori{}ewe
podataka premera, katastra nepokretnosti i vodova i za raz-
gledawe katastra nepokretnosti, kao i za usluge koje pru`a
Republi~ki geodetski zavod, zahtev je prosle|en Republi~kom
geodetskom zavodu. 
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
vozilo stranog porekla registrovano u Republici Srpskoj
1993. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00106/2005-17
od 24.3.2005. god.) 

Pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na vozi-
la stranog porekla imaju samo lica sa statusom izbeglice, prog-
nanog i raseqenog lica, koja su na svoje ime registrovala vozilo
pre 27.4.1992. godine i koja su izvr{ila privremeni uvoz vozila do
31. 12. 1999. godine.

2. Mogu}nost umawewa carine za uvoz ma{ina za proizvodwu
gra|evinske stolarije iz Italije po osnovu ~lana  397.
Carinskog zakona
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00070/2005-
17 od 3.3.2005. god.) 

^lanom 397. stav 1. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/2003) propisano je da Vlada, u skladu sa ciqevima utvr|ene
ekonomske politike, mo`e doneti kriterijume na osnovu kojih se
odre|uju carinski kontingenti.
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S obzirom da nije odre|en carinski kontingent za navedenu
robu, u va{em konkretnom slu~aju ne postoji pravni osnov za oslo-
ba|awe od pla}awa carine, kao ni pla}awe carine po stopi ni`oj
od propisane u Carinskoj tarifi.

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina pri
uvozu polovnog automobila za invalidno lice, proizvedenog
1990. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00055/2005-
17 od 1.3.2005. god.) 

Prema va`e}im propisima koji reguli{u uslove
osloba|awa od pla}awa carine, ne postoji pravni osnov da pred-
metno vozilo bude izuzeto od te obaveze.

Naime, ~lanom 192. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/2003) predvi|eno je da su invalidi oslobo|eni od pla}awa
uvoznih da`bina na ortopedska i druga pomagala, osim na
putni~ke i druge automobile, koje unesu ili prime iz inostranst-
va za li~nu upotrebu.

Me|utim, u proceduri su izmene i dopune Carinskog zakona
koje, pored ostalog, predvi|aju i olak{ice pri uvozu automobila
za invalidna lica.

Napomiwemo da je za uvoz polovnih automobila potrebno,
pre svega, pribaviti saglasnost za uvoz, koja je u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom.

To Ministarstvo primewuje, na osnovu Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu, Odluku o zabrani uvoza kori{}enih
motornih vozila i kori{}ene opreme, u kojoj je navedeno (ta~ka 1.
stav 2.) da se izuzetno mogu uvoziti kori{}ena motorna vozila
koja nisu starija od tri godine.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE 

1. Javne nabavke po partijama (pojam partije, {ta podrazume-
va zbir vrednosti partija na godi{wem nivou i da li vrednost
pojedina~ne partije mo`e da se smatra nabavkom male vred-
nosti)  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-172/2005-08
od 29.3.2005. god.) 

Za razumevawe pojma partije, u smislu Zakona o javnim
nabavkama ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) i odre|ivawe
postupka po kojem }e se nabavka izvr{iti potrebno je prethodno
pravilno proceniti vrednost javne nabavke. Od visine procewene
vrednosti javne nabavke zavisi da li }e se postupak dodele ugovo-
ra o javnoj nabavci sprovoditi prema odredbama koje se odnose na
nabavke male vrednosti (~l. 123. i 124. Zakona) ili }e se sprovodi-
ti prema odredbama koje se odnose na nabavke velike vrednosti,
odnosno u otvorenom postupku, restriktivnom postupku ili po-
stupku sa poga|awem ( ~l. 21. 22. i 23. Zakona ).

Op{te pravilo kod odre|ivawa vrednosti javne nabavke je
da naru~ilac ne mo`e izabrati na~in odre|ivawa vrednosti
nabavke tako da se zbog ni`e procewene vrednosti izbegne javno
ogla{avawe. 
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1. Odredbom ~lana 123. Zakona o javnim nabavkama ure|en je
pojam javne nabavke male vrednosti i na~in dodele ugovora u pos-
tupku javne nabavke male vrednosti. U tom smislu, javnom
nabavkom male vrednosti smatra se nabavka ~ija je procewena
vrednost na godi{wem nivou  ni`a od vrednosti koja je odre|ena
u zakonu kojim se odre|uje godi{wi buxet Republike (Zakon o bu-
xetu Republike Srbije). Vlada svake godine prilikom pripreme
predloga Zakona o buxetu odre|uje vrednost koja predstavqa
gorwi  limit u buxetskoj godini ispod kojeg naru~ioci mogu
sprovoditi postupak javne nabavke male vrednosti. Za teku}u god-
inu, Zakonom o buxetu utvr|eno je da se javnom nabavkom male
vrednosti u smislu Zakona o javnim nabavkama smatra nabavka
~ija je procewena vrednost od 100.000 dinara do 1.500.000 dinara.
Ovo prakti~no zna~i da se na nabavke ~ija je procewena vrednost
do 100.000 dinara, po grupama dobara, usluga i radova, proceweno
na godi{wem nivou, ne primewuju odredbe Zakona o javnim
nabavkama. 

^lanom 124 . Zakona utvr|eno je da je naru~ilac du`an da
svojim aktom uredi postupak javne nabavke male vrednosti
imaju}i u vidu odredbe Zakona. Tako|e , utvr|eni su elementi koje
taj akt treba da sadr`i. 

Javne nabavke male vrednosti ne ogla{avaju se javno, ve}
komisija za javnu nabavku prikupqa najmawe  tri ponude po{tom,
telefonom, telefaksom, elektronskom po{tom i li~nom
dostavom. 

2. Javne nabavke ~ija je procewena vrednost na godi{wem
nivou iznad gorweg limita utvr|enog za nabavke male vrednosti
(u daqem teksu: nabavke velike vrednosti) sprovode se putem
ogla{avawa javnog poziva za dostavqawe ponuda u "Sl. glasniku
RS". Ako vrednost javne nabavke prelazi iznos  od 3.000.000 dinara
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za dobra i usluge, odnosno 15.000.000 dinara za radove, javni poziv
se objavquje i u jednim dnevnim novinama koje se distribuiraju na
celoj teritoriji Republike.

Naru~ilac mo`e da u toku godine jedanput ili vi{e puta
sprovodi postupak dodele ugovora za javnu nabavku velike vred-
nosti, odnosno da u toku godine zakqu~i vi{e ugovora. Bez obzira
{to ugovorena vrednost javne nabavke u svakom od tih ugovora
mo`e da bude ispod gorweg limita utvr|enog za nabavke male
vrednosti, smatra}e se da se radi o nabavkama velike vrednosti,
jer zbir procewene vrednosti javne nabavke iz svakog ugovora
~ini vrednost javne nabavke na godi{wem nivou. S tim u vezi,
naru~ilac je du`an da svaki put raspisuje javni poziv za
dostavqawe ponuda. Ukoliko je to mogu}e s obzirom na prirodu
javne nabavke, za naru~ioca je najpovoqnije da jednom godi{we
raspi{e javni poziv za celu javnu nabavku (nabavku na godi{wem
nivou), a da ugovorom utvrdi sukcesivnu isporuku dobara,
izvr{ewe usluge  ili izvo|ewe radova.

3. Naru~ilac mo`e  da sprovodi postupak javne nabavke tako
{to }e  predmet nabavke oblikovati u vi{e partija. Pod partijom
se podrazumeva posebna celina u okviru jedne nabavke koja mo`e
da bude predmet posebnog ugovora. Javna nabavka mo`e da sadr`i
vi{e partija tako da se u okviru jedne nabavke  mo`e zakqu~iti
vi{e ugovora sa razli~itim ponu|a~ima ili jedan ugovor sa
ponu|a~em koji je dao ponudu za sve partije. Ponu|a~ mo`e dati
ponudu za jednu partiju, vi{e partija ili za sve partije u okviru
javne nabavke. 

Kod oblikovawa javne nabavke u vi{e partija, vrednost
nabavke ~ini zbir vrednosti svih partija iz okvira te javne
nabavke. 
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Naru~ilac ne mo`e oblikovawem nabavke u vi{e partija
izbe}i javno ogla{avawe zato {to je procewena vrednost jedne
partije mala vrednost. 

Ako naru~ilac `eli da sprovedi postupak dodele ugovora o
javnoj nabavci po partijama, treba da u konkursnoj dokumentaciji
i javnom pozivu naglasi da }e nabavku vr{iti po partijama i da
partije precizno navede. To je za ponu|a~e bitna informacija jer
se na javni poziv mogu javiti i oni ponu|a~i koji nisu u
mogu}nosti da daju ponudu za sve partije, odnosno za javnu nabavku
u celini.

Ukoliko naru~ilac ne navede u konkursnoj dokumentaciji i
javnom pozivu da javnu nabavku oblikuje u vi{e partija, on ne}e
mo}i da izabere vi{e ponu|a~a i zakqu~i vi{e ugovora za jednu
nabavku. U tom slu~aju ugovor bi mogao zakqu~iti s jednim
ponu|a~em koji mo`e u celini da izvr{i javnu nabavku. 

Na odluku o oblikovawu javne nabavke u vi{e partija i na
odre|ivawe vrednosti tih partija, naru~ilac je du`an pribaviti
saglasnost Uprave za javne nabavke shodno ~lanu 33. stav 4. Zakona.

Iz svega navedenog proizlazi da se javne nabavke po parti-
jama ~ija je ukupna vrednost ve}a od propisanog limita za nabavke
male vrednosti moraju sprovoditi  u skladu sa odredbama kojima
se ure|uje otvoreni postupak, restriktivni postupak ili postu-
pak sa poga|awem. 

S tim u vezi, nabavka pet mobilnih aspiratora ~ija je vred-
nost 1.200.000 dinara, mo`e da se posmatra kao jedna partija iz
okvira javne nabavke opreme koja ima vi{e partija (dvadeset par-
tija), ali se vrednost javne nabavke ra~una kao zbir vrednosti
svih dvadeset partija, odakle proizlazi da }e se nabavka pet
mobilnih aspiratora, kao jedna partija, sprovesti po procedura-
ma koje su Zakonom utvr|ene za otvoreni postupak, restriktivni
postupak ili postupak sa poga|awem, zavisno od ispuwenosti
uslova za jedan od ovih postupaka.
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2. "Rok izvr{ewa posla" kao kriterijum za ocewivawe ponude
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-205/2005-08
od 28.3.2005. god.) 

Prema ~lanu 55. stav 2. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04), ekonomski najpovoqnija ponu-
da zasniva se na razli~itim kriterijumima, u zavisnosti od pred-
meta javne nabavke. Jedan od tih kriterijuma je rok isporuke ili
izvr{ewa usluge ili radova.

Rok isporuke dobara ili izvr{ewa posla usluge ili radova,
kao kriterijum koji se  boduje prilikom izbora najpovoqnije
ponude u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci, treba da bude
naveden u konkursnoj dokumentaciji, odnosno upustvu za
sa~iwavawe ponude. Tako|e, model ugovora o javnoj nabavci treba
da sadr`i rok isporuke dobara ili izvr{ewa posla usluge ili
radova. Tako|e, u konkursnoj dokumentaciji, odnosno uputstvu za
sa~iwavawe ponude ili modelu ugovora, potrebno je navesti koji
momenat se uzima kao relevantan za pojam izvr{ewa posla usluge
ili radova.

Iz dostavqenog dopisa vidi se da je naru~ilac pod kriteri-
jumom "rok izvr{ewa posla" imao u vidu rok u kome }e se obaviti
izvr{ewe predmetnog posla od momenta zakqu~ewa ugovora o
javnoj nabavci  do predaje izve{taja ugovara~a o izvr{enom poslu. 

Ukoliko rok izvr{ewa posla koji je naveden u ponudi ne
odgovara zadatom kriterijumu u pogledu roka iz konkursne doku-
mentacije, naru~ilac takvu ponudu mo`e odbiti kao nepri-
hvatqivu. Ako naru~ilac u postupku dodele ugovora o javnoj
nabavci primi samo neprihvatqive ponude ili samo neodgovara-
ju}e ponude, on mo`e nastaviti postupak dodele ugovora o javnoj
nabavci po procedurama postupka sa poga|awem, shodno odredbama
~lana 23. Zakona.
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3. Da li ustupawe prava gradwe s pravom vlasni{tva na delu
prostora `elezni~ke stanice Beograd centar mo`e biti
predmet javne nabavke?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-137/2005-08
od 25.3.2005. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama ("Sl. glasnik RS", br.
39/02, 43/03 i 55/04) predmet ugovora o javnoj nabavci mo`e biti:
nabavka dobara, nabavka usluga i nabavka radova. Zakonom se
ure|uju uslovi, na~in i postupak nabavke dobara i usluga i ustu-
pawa izvo|ewa radova u slu~ajevima kada je naru~ilac tih nabav-
ki dr`avni organ, organizacija, ustanova ili drugo pravno lice
odre|eno Zakonom, kao i druga pitawa od zna~aja za javne nabavke.  

Ustapawe vlasni{tva na nepokretnosti u dr`avnoj svoji-
ni nije predmet ure|ivawa Zakona o javnim nabavkama, ve} Zakona
o sredstvima u svojini Republike Srbije.

S tim u vezi, potrebno da se obratite Republi~koj  direk-
ciji za imovinu Republike Srbije.

4. Povreda ~l. 36. stav 1. i ~l. 56. stav 3. Zakona o javnim
nabavkama, kao i da li naru~ilac ima pravo da "diskvali-
fikuje" ponude koje ne ispuwavaju uslove iz tenderske doku-
mentacije koji su izmeweni dopisom koji je naru~ilac uputio
ponu|a~u kao odgovor na postavqeno pitawe i isti prosledio
ostalim ponu|a~ima pre otvarawa ponuda, a potom dodelio
ugovor o javnoj nabavci ponu|a~u koji, tako|e, ne ispuwava
tra`ene tehni~ke uslove iz tenderske dokumentacije?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-155/2005-08
od 22.3.2005. god.) 

1. Odredbama ~lana 35. st. 2. i 3. Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da naru~ilac
du`an da navede tehni~ke specifikacije u konkursnoj doku-
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mentaciji koja se odnosi na svaku pojedina~nu javnu nabavku.
Naru~ilac odre|uje tehni~ke specifikacije s pozivom na zakone,
tehni~ke propise i standarde koji se primewuju u Republici, a u
slu~aju kad takvih tehni~kih propisa i standarda nema u
Republici, s pozivom na evropske standarde ili evropske
tehni~ke licence ili zajedni~ke tehni~ke specifikacije.

Odredbama ~lana 36. st. 1, 3. i 4. Zakona utvr|eno je da
naru~ilac ne mo`e da koristi niti da se poziva na tehni~ke
specifikacije koje ozna~avaju dobra, usluge ili radove odre|ene
proizvodwe, izvore ili gradwe, ako bi takvim ozna~avawem mogao
dati prednost odre|enom ponu|a~u ili bi mogao neopravdano eli-
minisati ostale.

Tako|e, naru~ilac ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji da
nazna~i bilo koji pojedina~ni robni znak, patent ili tip, niti
posebno poreklo ili proizvodwu.

Kada naru~ilac ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji da
opi{e predmet ugovora na na~in da specifikacije budu dovoqno
razumqive ponu|a~ima, navo|ewe elemenata poput robnog znaka,
patenta, tipa ili proizvo|a~a mora biti pra}eno re~ima "ili
ekvivalentno".

Iz navedenog proizilazi da naru~ilac javne nabavke ne
mo`e u konkursnoj dokumentaciji da navede ime proizvo|a~a
materijala koji je ugra|en u proizvod koji je predmet javne
nabavke, jer bi to dovelo do predmetne diskriminacije me|u
ponu|a~ima, ~ime bi bilo povre|eno na~elo jednakosti ponu|a~a
u postupku javne nabavke.

Izuzetno, ako naru~ilac ne mo`e da opi{e predmet ugovora
na na~in da specifikacije budu dovoqno razumqive ponu|a~ima,
mo`e navesti ime proizvo|a~a dobara koja su predmet javne
nabavke, odnosno ime proizvo|a~a materijala koji je ugra|en u
dobra koja su predmet javne nabavke i uz to mora navesti re~ "ili
ekvivalentno".
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Povreda navedenih odredaba od strane naru~ioca daje
mogu}nost ponu|a~u da podnese zahtev za za{titu prava. Prema
~lanu 135. st. 1 i 3. Zakona, zahtev za za{titu prava mo`e se pod-
neti u toku celog postupka za dodelu ugovora o javnoj nabavci, pro-
tiv svake radwe naru~ioca. Zahtevom za za{titu prava ne mogu se
osporavati radwe naru~ioca preduzete u postupku dodele ugovora
o javnoj nabavci, odnosno priznavawu kvalifikacije, ako su pod-
nosiocu zahteva bili ili mogli biti poznati razlozi za wegovo
podno{ewe pre nego {to je naru~ilac doneo odluku o dodeli ugo-
vora o javnoj nabavci, odnosno o priznavawu kvalifikacije, a pod-
nosilac zahteva ga nije podneo pre dono{ewa takve odluke.

Kako ponu|a~ preuzimawem konkursne dokumentacije mo`e
da do|e do saznawa da li je bilo povreda Zakona koje se odnose na
odre|ivawe tehni~kih specifikacija, on bi trebalo zahtev za
za{titu prava da podnese odmah po saznawu za te povrede, ne
~ekaju}i da naru~ilac donese odluku o dodeli ugovora o javnoj
nabavci, odnosno pre nego {to naru~ilac sa~ini listu kvali-
fikovanih ponu|a~a ako je vo|ena prva faza restriktivnog pos-
tupka (kvalifikacioni postupak).

2. Prema ~lanu 56. Zakona, ako ponuda sa varijantama nije
dozvoqena, naru~ilac je du`an da to posebno naglasi u javnom
pozivu i konkursnoj dokumentaciji.

Naru~ilac je du`an da u konkursnoj dokumentaciji navede
minimalne tehni~ke specifikacije koje se moraju po{tovati u
predlogu sa varijantama, kao i posebne zahteve za predstavqawe
tih predloga. Predlog sa varijantama, prakti~no, u sebi sadr`i
vi{e ponuda jednog ponu|a~a. Zato je naru~ilac du`an da boduje
sve varijante ponude u skladu sa navedenim kriterijumima u
konkursnoj dokumentaciji.

3. Odredbama ~lana 79. st. 3. i 4. Zakona utvr|eno je da je
naru~ilac du`an da u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci,
po{to pregleda i oceni ponude, odbije sve neispravne ponude, a
mo`e odbiti i neodgovaraju}e i neprihvatqive ponude. Ako je
primio samo neodgovaraju}e ili samo neprihvatqive ponude,
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naru~ilac mo`e da nastavi postupak dodele ugovora o javnoj
nabavci u skladu sa ~lanom 23. Zakona.

Iz navedene odredbe proizilazi da naru~ilac ne mo`e da u
postupku dodele ugovora o javnoj nabavci boduje neispravne
odluke. Ako naru~ilac u otvorenom i restriktivnom postupku
primi sve neispravne ili neprihvatqive ponude, on mo`e da
dodeli ugovor o javnoj nabavci u postupku sa poga|awem  posle
prethodnog objavqivawa, pod uslovom da sadr`inu konkursne
dokumentacije iz otvorenog ili restriktivnog postupka ne mewa
(~lan 23. stav 6).

Ako naru~ilac primi sve neodgovaraju}e ponude, on mo`e da
dodeli ugovor o javnoj nabavci po procedurama koje su utvr|ene za
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa, shodno ~lanu
23. stav 1. ta~ka 3) Zakona.

Ako naru~ilac u roku predvi|enom za dostavqawe ponuda
izmeni ili dopuni konkursnu dokumentaciju, du`an je da bez odla-
gawa i bez naknade te izmene ili dopune dostavi ponu|a~ima koji
su uzeli konkursnu dokumentaciju. Ako naru~ilac izmeni ili do-
puni konkursnu dokumentaciju {est ili mawe dana pre isteka
roka za dostavqawe ponuda, du`an je da produ`i rok za
dostavqawe ponuda, o ~emu u pisanoj formi obave{tava sve
ponu|a~e (~lan 29. Zakona).

Ukoliko naru~ilac postupi suprotno navedenom, ponu|a~
mo`e da podnese zahtev za za{titu prava.

Ako naru~ilac odbije ponudu kao neispravnu, a sam je tome
doprineo jer  nije u skladu sa Zakonom postupao prilikom
pripreme, izmene i dopune konkursne dokumentacije, ponu|a~
mo`e podneti zahtev za za{titu prava.

Tako|e, ako naru~ilac promeni kriterijume i uslove u
konkursnoj dokumentaciji po{to je javni poziv objavqen, a da o
tome ne obavesti ponu|a~e u skladu sa ~lanom 29. Zakona, protiv
wega se mo`e podneti, pored zahteva za za{titu prava, i
prekr{ajna prijava nadle`nom organu za prekr{aje.  
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5. Da li u situaciji kada naru~ilac u postupku javne nabavke
male vrednosti dobije  tri ponude, od kojih dve budu ispravne,
mo`e izvr{iti izbor najpovoqnijeg ponu|a~a?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-168/2005-08
od 21.3.2005. god.) 

^lanom 123. stav 4. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik
RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da je u postupku javnih
nabavki male vrednosti naru~ilac du`an da pribavi najmawe tri
ponude i da obavesti ponu|a~e o elementima koji ulaze u cenu
javne nabavke.

^lanom 79. st. 1. i 2. Zakona, utvr|eno je da naru~ilac bira
najboqeg ponu|a~a ako je pribavio najmawe dve nezavisne
ispravne ponude od strane dva razli~ita ponu|a~a, koji nisu
povezana lica u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit pre-
duze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana. 

Ako vrednost javne nabavke ne prelazi iznos od 3.000.000
dinara za dobra i usluge, odnosno 15.000.000 dinara za radove,
naru~ilac mo`e doneti odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci
ako je pribavio samo jednu ponudu koja je ispravna, odgovaraju}a i
prihvatqiva.

Iz navedenog proizlazi da u postupku javne nabavke male
vrednosti ne moraju sve pribavqene ponude biti ispravne. Ako je
naru~ilac primio dve ispravne ponude, mo`e izvr{iti izbor
najpovoqnijeg ponu|a~a rangirawem te dve ispravne ponude.
Tako|e, ako je naru~ilac u postupku javne nabavke primio samo
jednu ispravnu ponudu, mo`e dodeliti ugovor o javnoj nabavci
ponu|a~u koji je dostavio ispravnu ponudu, jer je gorwi limit za
nabavke male vrednosti prema Zakonu o buxetu Republike Srbije
za 2005. godinu ispod 1.500.000 dinara, {to se uklapa u limit ispod
3.000.000 dinara za dobra i usluge, odnosno 15.000.000 za radove, u
kom slu~aju naru~ilac mo`e dodeliti ugovor o javnoj nabavci ako
je primio samo jednu ispravnu ponudu.
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6. Procewena vrednost javne nabavke s obzirom na primenu
Zakona o porezu na dodatu vrednost, kao i da li grad Beograd,
kao naru~ilac predmeta javne nabavke za potrebe javnog pre-
duze}a, mo`e preneti na javno preduze}e pravo da zakqu~i
ugovor o javnoj nabavci?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-162/2005-08

od 17.3.2005. god.) 

1. Odredbom ~lana 34. stav 2. Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se pro-
cewena vrednost javne nabavke iskazuje bez poreza na promet. 

Kako je Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik
RS", br. 84/04 i 86/04), uveden porez na dodatu vrednost kojim se
zamewuje porez na promet, procewena vrednost javne nabavke
iskazuje se bez poreza na dodatu vrednost. 

U tom smislu, limiti za nabavke male vrednosti utvr|eni
Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2005. godinu ("Sl. glasnik
RS", br. 127/04) odre|eni su bez poreza na dodatu vrednost. Shodno
tome, procewena vrednost za nabavke male vrednosti u postupci-
ma javnih nabavki treba da se prikazuje bez poreza na dodatu vred-
nost. 

2. ^lanom 25. Zakona, utvr|eno je da naru~ilac donosi
odluku o pokretawu postupka u pisanoj formi. Istovremeno sa
dono{ewem odluke, naru~ilac obrazuje komisiju za javnu nabavku.
Naru~ilac mo`e u pisanoj formi ovlastiti drugo pravno lice da
u wegovo ime sprovede postupak dodele ugovora o javnoj nabavci.
Sprovo|ewe postupka dodele ugovora o javnoj nabavci odnosi se na
operativno sprovo|ewe samog postupka javne nabavke, odnosno
preduzimawe radwi koje su neophodne kod sprovo|ewa postupka
javne nabavke. Preduzimawe neophodnih radwi kod sprovo|ewa
postupka javne nabavke podrazumeva i pripremu konkursne doku-
mentacije ~iji je sastavni elemenat model ugovora. Pravno lice
koje operativno sprovodi postupak javne nabavke za naru~ioca ne
mo`e donositi odluku o izboru najpovoqnijeg ponu|a~a niti
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mo`e zakqu~ivati ugovor sa izabranim ponu|a~em, ve} to mora
u~initi naru~ilac. To, prakti~no, zna~i da ugovor o javnoj nabav-
ci potpisuje ovla{}eno lice naru~ioca.

Namera naru~ioca da nabavqena dobra prenese na raspola-
gawe drugom pravnom licu ne mo`e biti od uticaja na wegovu
obavezu, odnosno obavezu ovla{}enog lica naru~ioca  da ugovor o
javnoj nabavci potpi{e. 

7. Da li se vozila iz proizvodnog programa Zastava Kamioni
d.o.o. Kragujevac mogu tretirati kao dobra proizvedena u
zemqi, shodno ~lanu 55. Zakona o javnim nabavkama i
Pravilniku o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje
da su dobra proizvedena u zemqi, odnosno doma}eg porekla i
da li je na tenderu dovoqan dokaz dostavqena deklaracija
proizvo|a~a i izvod iz registra preduze}a?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-120/2005-08
od 16.3.2005. god.) 

Odredbom ~lana 55. stav 5. i 7. Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da u situaci-
ji kada postoje ponude doma}eg i stranog ponu|a~a koji nude dobra
proizvedena u zemqi, naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg
doma}eg ponu|a~a, pod uslovom da razlika u kona~nom zbiru pon-
dera izme|u najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg
stranog ponu|a~a nije ve}a od 20 u korist stranog ponu|a~a. Ako
je kriterijum za izbor najpovoqnije ponude najni`a ponu|ena
cena, naru~ilac }e izabrati doma}eg ponu|a~a sa najni`om
ponu|enom cenom, pod uslovom da wegova ponu|ena cena nije ve}a
od 20% od najni`e ponu|ene cene stranog ponu|a~a.

Iz navedenog proizlazi da podr{ku u smislu navedene
odredbe mo`e da tra`i doma}i ponu|a~ ako su predmet wegove
ponude dobra proizvedena u zemqi. Koji ponu|a~ se smatra
doma}im ponu|a~em i koja dobra se smatraju dobrima proizvede-
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nim u zemqi, odre|eno je Pravilnikom o odre|ivawu dokaza na
osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi, odnosno
doma}eg porekla ("Sl. glasnik RS", br. 82/04). 

U smislu Pravilnika, doma}i ponu|a~ je pravno ili
fizi~ko lice koje je upisano u odgovaraju}i registar nadle`nog
organa u Republici Srbiji, o ~emu kao dokaz podnosi izvod iz tog
pravilnika.

Dobra proizvedena u zemqi su mineralni proizvodi
izva|eni iz zemqi{ta, biqni proizvodi uzgojeni ili ubrani u
Srbiji, proizvodi dobijeni od `ivotiwa uzgojenih u Srbiji,
proizvodi dobijeni lovom i ribolovom u Srbiji, proizvodi dobi-
jeni od riba uzgojenih u Srbiji i ostaci i otpaci proizvoda dobi-
jeni iz proizvodnih delatnosti ili upotrebqavanih predmeta,
ako su u Srbiji prikupqeni i ako su pogodni samo za ponovno dobi-
jawe sirovina.

Tako|e, dobrima proizvedenim u zemqi smatraju se i dobra
koja su u Srbiji proizvedena od uvezene robe, kojoj su u tom proce-
su bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno koja je bila pred-
met dovoqne obrade ili prerade.

Iz ove odredbe proizlazi da se smatra dobrom proizveden-
im u zemqi i ono dobro koje je doma}i proizvo|a~ proizveo u celi-
ni od uvezene robe, pod uslovom da su u procesu proizvodwe
uvezenoj robi bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno da je
uvezena roba u procesu proizvodwe konkretnog dobra bila pred-
met dovoqne obrade ili prerade.

^lanom 5. stav 2. Pravilnika odre|eno je u kojim slu~ajevi-
ma se ne smatra da je uvezena roba od koje je proizvod (dobro) nas-
tao bila predmet dovoqne obrade ili prerade.  

Odredbom ~lana 5. stav 3. Pravilnika odre|eno je da se
dobrima proizvedenim u zemqi ne smatraju, pored  dobara koja
nisu bila predmet dovoqne obrade ili prerade, i dobra koja su u
potpunosti sastavqena iz uvoznih komponenti i podsklopova i
dobra koja nisu finalizovana u zemqi. 
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Da je dobro koje je predmet ponude proizvedeno u zemqi
ponu|a~ dokazuje deklaracijom proizvo|a~a koja mora biti ove-
rena i potpisana od strane odgovornog lica proizvo|a~a.

Iz navedenog, kao i svih spisa predmeta, proizlazi da je
"Zastava Kamioni" d.o.o.Kragujevac nesumwivo doma}i ponu|a~ i
da se vozila iz programa Zastava Kamioni proizvode u zemqi,
odnosno da je u~e{}e komponenti iz uvoza u vozilima od 23% do
maksimalnih 35%, mogu se smatrati dobrima proizvedenim u
zemqi u smislu Zakona o javnim nabavkama i Pravilnika o
odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizve-
dena u zemqi, odnosno doma}eg porekla. 

8. Da li ponu|a~ ~iju ponudu u celini ne ~ine dobra doma}eg
porekla ima pravo na "pondersku podr{ku" u smislu ~lana 55.
Zakona o javnim nabavkama,  da li se Zakon o izmenama i dopu-
nama Zakona o javnim nabavkama primewuje na postupke
javnih nabavki za koje je javni poziv objavqen pre stupawa na
snagu ovog zakona i da li naru~ilac mo`e da javnu nabavku
koja nije u javnom pozivu i konkursnoj dokumentaciji navede-
na kao javna nabavka po partijama, u toku postupka oblikuje u
partije i za wih zakqu~uje posebne ugovore?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-580/2005-08
od 10.3.2005. god.) 

1. Prema Zakonu o javnim nabavkama ("Sl. glasnik RS", br.
39/02, 43/03 i 55/04) , pravo na "pondersku podr{ku" u postupku
javne nabavke ima doma}i ponu|a~ pod uslovima navedenim u ~lanu
55. Zakona. Jedan od tih uslova je da doma}i ponu|a~ "nudi dobra
koja su proizvedena u zemqi", tj. da su doma}eg porekla. Dokazi na
osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi, odnosno
da su doma}eg porekla, odre|eni su Pravilnikom o odre|ivawu
dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizvedena u
zemqi, odnosno doma}eg porekla ("Sl. glasnik RS", br. 82/2004). 
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Iz navedenog proizlazi da doma}i ponu|a~ ima pravo na
pondersku podr{ku ukoliko daje ponudu koju u celini ~ine dobra
proizvedena u zemqi, odnosno dobra doma}eg porekla, u smislu
navedenog pravilnika.

Prema ~lanu 33. Zakona, predmet javne nabavke mo`e da se
oblikuje u vi{e posebnih celina (partija). Svaka partija mo`e da
bude predmet posebnog ugovora. Da bi ponu|a~ koji daje ponudu za
jednu ili vi{e partija imao pravo na pondersku podr{ku, potreb-
no je da sva ponu|ena  dobra koja ~ine jednu partiju budu proizve-
dena u zemqi, odnosno da su doma}eg porekla.

2. S obzirom da se postupci javne nabavke zapo~eti pre stu-
pawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o javnim
nabavkama zavr{avaju po pravilima koja su va`ila pre izmene
Zakona, proizlazi da se prednost doma|em ponu|a~u, koja je
utvr|ena Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o javnim
nabavkama, ne odnosi na postupke javnih nabavki koji su zapo~eti,
odnosno za koje je javni poziv objavqen pre stupawa na snagu ovog
zakona. 

3. Javna nabavka mo`e da se oblikuje u vi{e posebnih celi-
na (partija), shodno ~lanu 33. Zakona. Da bi naru~ilac mogao da
sprovede postupak javne nabavke po partijama, potrebno je da
prethodno na odluku o oblikovawu javne nabavke u vi{e partija i
na odre|ivawe vrednosti tih partija pribavi saglasnost Uprave
za javne nabavke. To, prakti~no, zna~i da naru~ilac treba da
dostavi Upravi za javne nabavke odluku o oblikovawu javne
nabavke po partijama iz koje }e Uprava videti koja dobra, usluge
ili radovi ~ine jednu partiju, koja je procewena vrednost za svaku
partiju pojedina~no i koju vrednost ~ini zbir vrednosti svih par-
tija. Nakon dobijene saglasnosti Uprave za javne nabavke,
naru~ilac mo`e da sprovodi postupak javne nabavke. Iz navedenog
proizlazi da se javna nabavka ne mo`e oblikovati u partije nakon
zapo~etog postupka javne nabavke, odnosno u toku postupka javne
nabavke. Naru~ilac je du`an da u konkursnoj dokumentaciji i
javnom pozivu navede da se sprovodi postupak javne nabavke po par-
tijama.
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Primena odredaba ~lana 5. stav 7, ~lana 4. stav 1. i ~lana 6.
stav 2. Zakona o finansirawu politi~kih stranaka
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-488/2005-08
od 30.3.2005. god.)

Odredbom ~lana 5. stav 7. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka, ("Sl. glasnik RS", br. 72/03 i 75/03),
utvr|eno je da visina sredstava iz privatnih izvora, osim sredsta-
va od ~lanarine, koja politi~ka stranka prikupqa za svoj redovni
rad mo`e, u jednoj kalendarskoj godini, iznositi do 100% sredsta-
va koja politi~ka stranka dobija iz buxeta Republike Srbije.
Visina sredstava iz privatnih izvora, osim sredstava od
~lanarine, koja politi~ka stranka koja nema pravo na sredstva iz
buxeta Republike Srbije mo`e prikupqati, ne sme u jednoj kalen-
darskoj godini pre}i iznos od 5% ukupnih sredstava iz ~lana 4.
stav 1. ovog zakona.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, utvr|eno je da sredstva iz
javnih izvora koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada
politi~ke stranke ~iji su kandidati izabrani za poslanike,
odnosno odbornike, odre|uju se na nivou od 0,15% buxeta
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Republike Srbije (umawenog za transfere drugim nivoima vlasti
i organizacijama obaveznog socijalnog osigurawa), 0,1% buxeta
jedinice teritorijalne autonomije (umawenog za transfere od
drugih nivoa vlasti i drugim nivoima vlasti), odnosno 0,1% bu-
xeta jedinice lokalne samouprave (umawenog za transfere od
drugih nivoa vlasti).

S obzirom na pitawe do kog iznosa politi~ke stranke, kako
one koje imaju pravo na sredstva iz buxeta Republike Srbije, tako
i one koje nemaju pravo na ta sredstva, mogu da prikupqaju sred-
stva iz privatnih izvora za finansirawe redovnog rada
politi~ke stranke, odnosno kako utvr|uju da li su prikupqena
sredstva prekora~ila propisani nivo, da bi se eventualno vi{e
prikupqenih sredstava uplatilo u buxet Republike Srbije, shod-
no ~lanu 6. stav 2. Zakona (novac ili nov~anu vrednost druge
imovine ste~ene na na~in suprotan ovom zakonu i drugim propisi-
ma, politi~ka stranka du`na je da prenese na ra~un buxeta
Republike Srbije u roku od deset dana od dana wihovog prijema),
ukazujemo da se ta~an iznos sredstava iz javnih izvora koja se
obezbe|uju za finansirawe redovnog rada politi~ke stranke ~iji
su kandidati izabrani za poslanike, odnosno odbornike utvr|uje
re{ewem nadle`nog organa o raspodeli sredstava iz buxeta i
istim prenose u korist ra~una stranci u smislu ~lana 4. Zakona.
Na taj na~in politi~ka stranka ima dokaz o visini upla}enih
sredstava iz javnih izvora koja slu`e kao osnov za utvr|ivawe
visine sredstava koja se mogu prikupqati za redovan rad stranke
iz privatnih izvora, osim sredstava od ~lanarine, i koja mogu
iznositi u jednoj kalendarskoj godini do 100% sredstava prenetih
re{ewem nadle`nog organa u korist ra~una parlamentarne poli-
ti~ke stranke.
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Napomiwemo da politi~ka stranka koja nema pravo na sred-
stva iz buxeta Republike Srbije, visinu sredstava koju mo`e
prikupqati iz privatnih izvora, osim sredstava od ~lanarine, za
svoj redovan rad u jednoj kalendarskoj godini, mo`e utvrditi na taj
na~in {to se mo`e obratiti nadle`nom organu Republike
Srbije, jedinice teritirijalne autonomije, odnosno jedinice
lokalne samouprave (~lan 4. stav 3. Zakona) za dostavqawe
zvani~nih podataka o visini sredstava opredeqenih u wihovom
buxetu za finansirawe redovnog rada politi~kih stranaka ~iji
su kandidati izabrani za poslanike, odnosno odbornike, i na
osnovu dobijenog ta~nog iznosa sredstava, odredi}e visinu sred-
stava koja ne mo`e pre}i 5% od tako opredeqenog iznosa. 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Izdavawe odobrewa za poslove ovla{}enog proceniteqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00137/2005-16

od 24.3.2005. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list SRJ", br.

71/02, odnosno "Sl. glasnik RS", br. 55/04) nije propisano profe-

sionalno zvawe ovla{}enog procewiva~a, pa ni uslovi za sticawe

tog zvawa, kao i postupak davawa ili oduzimawa sertifikata za

to zvawe, odnosno davawe ili oduzimawe dozvole za obavqawe

poslova procene imovine.

Na osnovu navedenog, ovo Ministarstvo, u skladu s navede-

nim Zakonom, nema ovla{}ewe za davawe ili oduzimawe dozvola

ovla{}enim procewiva~ima za obavqawe poslova procewivawa. 

Me|utim, predlogom Zakona o ra~unovodstvu i reviziji

koji je Vlada Republike Srbije uputila Skup{tini Republike

Srbije, propisana su profesionalna zvawa ra~unovo|a, me|u koji-

ma su i ovla{}eni procewiva~i, programi za wihovu obuku, na~in

polagawa ispita i dobijawa sertifikata, kao i davawa ili oduzi-

mawa dozvole za poslove procene kapitala.
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2. Kako postupiti u slu~aju kada je izvr{ena procena
osnovnih sredstava od strane nezavisnih proceniteqa i kada
je procewena vrednost (fer vrednost) ve}a od kwigovodstvene
vrednosti, imaju}i u vidu ve`e}e propise i Me|unarodni
standard finansijskog izve{tavawa 1 ‡ Prva primena?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-104/05-16 od
21.3.2005. god)

1. U  ~lanu 77. stav 2. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-
duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04) propisano je na koji na~in
se mora postupiti i izvr{iti reklasifikovawe i uskla|ivawe
bilansnih pozicija na po~etku 2004. godine, tj. pod 1. januarom
2004. godine, prilikom prelaska na primenu MRS, tj. postupka u
skladu sa MSFI 1 ‡ Primena MSFI po prvi put.

U stavu 4. tog ~lana propisano je da }e preduze}e ostala
sredstva, obaveze i kapital za koje odredbama stava 2. tog ~lana
nisu predvi|eni posebni postupci, reklasifikovati i vredno-
vati u skladu sa usvojenom ra~unovodstvenom politikom, shodno
zahtevima MSFI 1 ‡ Prva primena MSFI.

2. U MSFI ta~ka 16. predvi|en je postupak vrednovawa
nekretnina, postrojewa i opreme. U tim odredbama za postupak sa
investicionim nekretninama upu}uje se na MRS 40. U tom MRS
predvi|eno je ako se procenom vrednost investicionih nekretni-
na pove}ava, da se efekat te procene iskazuje u pove}awu dobiti u
periodu u kome je nastao. U skladu sa ~lanom 77. stav 2. pomenutog
Pravilnika, to pove}awe trebalo je iskazati kao pove}awe
dobiti iz ranijih godina, ako preduze}e nema gubitak iz ranijih
godina, a ako ima iskazani gubitak na kraju 2003. godine, taj
efekat koristi se prvo za smawewe tog gubitka, a ostatak unosi u
dobit.
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3. Za ostala osnovna sredstva tj. ostale nekretnine, postro-
jewa i opremu, za postupak prilikom prvog prelaska na MSFI, u
UP 7 do UP 13 MSFI ‡ 1, predvi|eno je da se efekti procene pri-
likom prelaska na prvu primenu MSFI iska`u kao posebna kom-
ponenta kapitala tj. kao revalorizaciona rezerva, sa kojom se pos-
tupa u skladu sa MRS 16 ta~ka 28. do 40.

3. Da li se rezultat poslovawa (dobit ili gubitak) zavisnih
preduze}a mo`e kwi`iti i iskazati u rezultat mati~nog pre-
duze}a u istoj poslovnoj godini?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-110/05-16 od
21.3.2005. god)

1. Postupak sa rezultatom poslovawa tj. utvr|enom dobiti
ili gubitkom mora se urediti u op{tem aktu svakog dru{tva,
odnosno pravnog lica i u skladu sa tim treba postupiti, kako pri-
likom sastavqawa finansijskog izve{taja za poslovnu godinu,
tako i prilikom usvajawa tog finansijskog izve{taja u narednoj
godini.

S obzirom da je Zakonom  o privrednim dru{tvima ("Sl.
glasnik RS", br. 125/04) za sva privredna dru{tva propisano da se
u toku godine mogu vr{iti i pla}awa me|udividendi, odnosno
u~e{}a u dobiti, ne treba iskqu~iti mogu}nost da se op{tim
aktom dru{tva uredi da se dobit teku}e godine u celini ili delom
raspodeli na na~in kako je utvr|en tim op{tim aktom i tako
iska`e u finansijskom izve{taju, a organ koji usvaja taj izve{taj
da tom prilikom usvoji i raspodelu koja je iskazana u finan-
sijskom izve{taju.

Ako raspodela dobiti nije bli`e ure|ena u op{tem aktu, pa
i na~in te raspodele, odnosno nije ure|eno da se dobit raspodequ-
je prilikom sastavqawa finansijskog izve{taja, prema ~lanu 215.
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navedenog Zakona dobit se raspodequje po usvajawu finansijskog
izve{taja za prethodnu godinu, a po pravilu to zna~i istovremeno
kada se i usvaja taj izve{taj.

2. Posebno je za dru{tva koja su povezana kapitalom tj.
mati~na i zavisna dru{tva, bitno da se ova pitawa urede op{tim
aktima tih dru{tava, kako bi se, pored ostalog, obezbedilo
uskla|eno iskazivawe, a to zna~i po tom osnovu me|usobno
usagla{avawe potra`ivawa i obaveza u istom periodu.

Isto tako, za ova dru{tva to je bitno i radi oporezivawa
dobiti, odnosno prihoda po osnovu u~e{}a u dobiti zavisnih pre-
duze}a, a pogotovu ako se vr{i konsolidacija poreskih bilansa.

3. Kada je u pitawu iskazivawe gubitaka, nema razloga da se
i postupci sa gubitkom ne urede u op{tim aktima na shodan na~in,
a posebno pokri}e gubitaka, koje se kod akcionarskih dru{tava
vr{i u skladu sa ~l. 215. i 254. i ~l. 261. do 274. navedenog Zakona,
a na shodan na~in i postupak kod dru{tava sa ograni~enom odgo-
vorno{}u, kako je to propisano u ~lanu 114. navedenog Zakona.

Kod pokri}a gubitaka kod zavisnih preduze}a, ako se vr{i
smawewem osnovnog kapitala, tj. udela mati~nog dru{tva, poseb-
no treba imati u vidu odredbe ~lana 273. tog Zakona, prema kojima
smawewe osnovnog kapitala radi pokri}a gubitaka treba da se
iska`e u finansijskom izve{taju za godinu u kojoj je iskazan
gubitak koji se pokriva na taj na~in, a odluka o tome donosi se
prilikom usvajawa finansijskog izve{taja.

Prema tome, ako zavisno dru{tvo po tom osnovu smawuje u
teku}oj godini svoj osnovni kapital, tj. udeo mati~nog dru{tva, i
mati~no dru{tvo treba da postupi na shodan na~in i u istoj godi-
ni, kako bi me|usobni odnosi po osnovu kapitala bili
usagla{eni.
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4. Da bi se dobit i gubitak iskazali na na~in kako je to
prethodno napomenuto, neophodno je da se izvr{e i odgovaraju}a
kwi`ewa u godini za koju }e se sastaviti finansijski izve{taj, sa
iskazivawem dobiti i gubitka na prethodno izlo`eni na~in. 

4. Da li pravno lice, koje je po godi{wim finansijskim
izve{tajima za 2003. godinu razvrstano u mala pravna lica, a
po finansijskim izve{tajima za 2004. godinu u sredwa pravna
lica iz ~lana 4. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji, podle`e
obavezi vr{ewa revizije iz ~lana 30. navedenog zakona?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00156/2005-16
od 21.3.2005. god

Prema ~lanu 4. stav 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
("Sl. glasnik RS", br. 71/02) propisano je da se u sredwa pravna
lica razvrstavaju ona pravna lica koja na dan sastavqawa finan-
sijskih izve{taja ispuwavaju najmawe dva od slede}ih kriteriju-
ma:

1) da je broj zaposlenih od 50 do 250;
2) da je godi{wi ukupan prihod od 2.500.000 do 10.000.000

evra u dinarskoj protivvrednosti;
3) da je prose~na vrednost imovine od 1.000.000 do 5.000.000

evra u dinarskoj protivvrednosti.
U stavu 7. navedenog ~lana, propisano je da razvrstavawe u

skladu sa kriterijumima iz stava 2. ovog ~lana vr{i pravno lice
koje se razvrstava na dan sastavqawa finansijskih izve{taja i te
podatke koristi za narednu poslovnu godinu.

U ~lanu 30. stav 2. Zakona, propisano je da je revizija finan-
sijskih izve{taja obavezna za velika i sredwa pravna lica, kao i
za sve emitente koji prodaju svoje dugoro~ne hartije od vrednosti
putem javne ponude, a u stavu 3. istoga ~lana propisano je da se
revizija obavqa za svaku godinu na bazi podataka o razvrstavawu
pravnih lica za prethodnu godinu.
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Na osnovu iznetog, prema mi{qewu ovog Ministarstva,
pravno lice koje je prema podacima iz finansijskih izve{taja za
2004. godinu, a prema kriterijumima iz ~lana 4. stav 2. Zakona,
razvrstano u sredwe pravno lice, podle`e obavezi vr{ewa revi-
zije finansijskih izve{taja za 2004. godinu.

5. Kako u poslovnim kwigama voditi poqoprivredno
zemqi{te u dr`avnoj svojini, imaju}i u vidu da su Zakonom o
pretvarawu dru{tvene svojine na poqoprivrednom zemqi{tu
u druge oblike svojine preduze}a, zemqoradni~ke zadruge i
druga pravna lica bila u obavezi da poqoprivredno
zemqi{te razgrani~e prema svojini na zemqi{te u
dru{tvenoj i u dr`avnoj svojini? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-124/05-16 od
11.3.2005. god)

Zakonom o pretvarawu dru{tvene svojine na poqoprivred-
nom zemqi{tu u druge oblike svojine ("Sl. glasnik RS", br. 49/92
i 54/96) ure|en je postupak pretvarawa u dr`avnu svojinu poqo-
privrednog zemqi{ta u dru{tvenoj svojini koja su pravna lica
stekla po osnovu Zakona o agrarnoj reformi. U ~lanu 2. tog
Zakona propisano je da to zemqi{te koriste pravna lica koja su
imala pravo kori{}ewa i raspolagawa tim zemqi{tem na dan
stupawa na snagu tog Zakona. U ostalim odredbama tog Zakona
ure|en je postupak sa tim zemqi{tem posle tog pretvarawa.

U ~lanu 3. Zakona propisano je da je pravno lice koje
koristi to zemqi{te du`no da vodi evidenciju o poqoprivred-
nom zemqi{tu u dr`avnoj svojini, koje koristi,  a da }e postupak
utvr|ivawa i evidentirawa tog poqoprivrednog zemqi{ta ure-
diti ministarstvo nadle`no za poslove poqoprivrede.
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U ~lanu 4. stav 2. Zakona, propisano je da pravno lice izda-
je dr`avne deonice u visini kapitala koji ~ini vrednost poqo-
privrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini koje koristi.

Prema mi{qewu ovoga Ministarstva, dok se na osnovu
~lana 3. Zakona ne uredi na~in evidentirawa tog zemqi{ta, vred-
nost tog zemqi{ta treba iskazivati prema odredbama
Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom
okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br.
53/04) na ra~unu 020 - Zemqi{ta, a vlasni{tvo na tom zemqi{tu,
na ra~unu 303 ‡ Dr`avni kapital.

6. Kako ra~unati rok vr{ewa revizije od pet godina uzastop-
no za sredwa, odnosno tri godine za velika preduze}a, s
obzirom da je Zakon o ra~unovodstvu i reviziji, koji je ovu
obavezu propisao, stupio na snagu 27. decembra 2002. godine?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-106/05 od
11.3.2005. god)

Prema ~lanu 33. stav 4. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
("Sl. list SRJ", br. 71/02), propisano je da reviziju finansijskih
izve{taja mo`e da obavqa isto preduze}e za reviziju najvi{e pet
godina uzastopno kod sredweg preduze}a, odnosno tri godine uza-
stopno kod velikog preduze}a.

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, period uzastopnog
vr{ewa revizije treba ra~unati od perioda zapo~iwawa vr{ewa
revizije u skladu sa ugovorom zakqu~enim sa pravnim licem kod
koga se vr{i revizija finansijskih izve{taja.

To zna~i, na primer, ako je zakqu~en ugovor sa pravnim
licem za reviziju finansijskog izve{taja za 2002. godinu, a revi-
zija se obavqa u maju 2003. godine, uzastopni period vr{ewa revi-
zije bi za sredwa preduze}a bio maj 2007. godine, a za velika pre-
duze}a maj 2005. godine. Dakle, za sredwa preduze}a bi obuhvatao



BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA90

Bilten   godina XLV   br. 3/2005

reviziju finansijskih izve{taja za 2002, 2003, 2004, 2005. i 2006.
godinu, dok bi za velika preduze}a obuhvatao reviziju finansij-
skih izve{taja za 2002, 2003. i 2004. godinu.

7. Da li po ugovoru o zakupu gradskog gra|evinskog zemqi{ta
na 50 godina, mese~ne zakupnine koje ispostavqa zakupodavac
imaju tretman ulagawa u investicije ‡ izgradwu gra|evinskog
objekta koje je u vlasni{tvu zakupoprimca?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-126/05-16 od
11.3.2005. god)

Prema ~lanu 6. stav 7. Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-
duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04), na kontu 022 ‡ Gra|evin-
ski objekti, iskazuje se iznos ulagawa u gra|evinske objekte koje
se priznaje u skladu sa MRS 16 ‡ Nekretnine, postrojewa i opre-
ma.

Prema MRS 16,  paragraf 14. pojedina~ne stavke nekretni-
na, postrojewa i opreme koja se priznaju kao sredstvo treba
po~etno meriti po wegovoj nabavnoj  vrednosti. Nabavna vrednost
obuhvata fakturnu vrednost i sve tro{kove nastale u procesu
dovo|ewa objekta u upotrebno stawe.

U paragrafu 17. ovoga standarda predvi|eno je da adminis-
trativni i drugi op{ti fiksni tro{kovi nisu sastavni delovi
nabavne cene nekretnina, postrojewa i opreme, izuzev ako ti
tro{kovi mogu biti direktno pripisani nabavci (ili ulagawu) u
konkretno sredstvo ili ako se dovodi to sredstvo u radno stawe.

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, mese~na zakupnina
koju pla}ate Gradskom gra|evinskom zemqi{tu na kome
izgra|ujete gra|evinski objekat predstavqa tro{kove koji se
mogu pripisati nabavnoj vrednosti objekta, sve dok se objekat ne
privede nameni, odnosno dok ne bude zavr{en.
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U nabavnu vrednost objekta se, me|utim, ne mogu ura~una-
vati administrativni i drugi fiksni tro{kovi koji se odnose na
delatnost investitora kao pravnog lica, a koji se raspore|uju u
vrednost zaliha, odnosno koji se nakna|uju iz prihoda u periodu
kada su nastali, prema utvr|enim kriterijumima iz op{teg akta
pravnog lica. 

8. Da li se postrojewe kupqeno na lizing i kwi`eno na kontu
0230 ‡ Tehni~ka postrojewa (asfaltna baza), sa otplatnim
periodom od 5 godina, nakon kog roka postaje vlasni{tvo,
mo`e smatrati ulagawem u osnovna sredstva u teku}oj godini
i da li takvo ulagawe uneti u obrazac PK?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 420-01-16/2005 od
24.2.2005. god)

Prema odredbama ~lana 6. stav 8. i 9. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge
i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04) propisano je da se na
ra~unu 023 ‡ Postrojewa i oprema, iskazuju postrojewa i oprema,
kao i oprema uzeta u finansijski lizing, u skladu sa MRS 16 i
ostalim relevantnim MRS. Na ovom ra~unu se iskazuje oprema
uzeta u finansijski lizing, kao i alat i inventar sa kalkulativ-
nim otpisom.

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, kupqena asfaltna
baza na finansijski lizing na period od 5 godina, nakon kog peri-
oda postaje vlasni{tvo preduze}a, predstavqa ulagawa u opremu i
postrojewa u teku}oj godini i nema smetwi da ta ulagawa budu
uneta u obrazac Poreski kredit za ulagawa u osnovna sredstva u
odre|ene delatnosti (PK ‡ 1) na rednom broju 1. ‡ "Iznos ulagawa
u osnovna sredstva u teku}oj godini".
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9. Sprovo|ewe Instrukcija o postupku (op{tinskih) regis-
tracionih organa prilikom upisa radwe ~iji je predmet
poslovawa pru`awe ra~unovodstvenih usluga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 021-03-18/2005 od
21.2.2005. god)

Ministarstvo finansija i ekonomije je, svojim aktom br.:
sl. 011-00-705/03 od 25.11.2003. godine, dalo mi{qewe
Ministarstvu za privredu i privatizaciju ‡ Sektor za privatno
preduzetni{tvo, a odnosi se na primenu ~lana 22. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list SRJ", br. 71/02) koje, prema
mi{qewu ovog Ministarstva, daje odgovor na pitawe regis-
tracije delatnosti pravnih lica i preduzetnika za pru`awe
ra~unovodstvenih usluga.

10. Koji statut treba primeniti prilikom raspodele dobiti
po zavr{nom ra~unu? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 140-16-023-02-63/05
od 21.2.2005. god)

U ~lanu 2. stav 4. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
list SRJ", br. 71/02) propisano je da pravno lice internim
op{tim aktom ure|uje vo|ewe poslovnih kwiga, sastavqawe,
prezentaciju, usvajawe, dostavqawe i obelodawivawe finansij-
skih izve{taja, a ~lanom 23. stav 1. Zakona propisano je da se
finansijski izve{taji sastavqaju i prezentuju za teku}u poslovnu
godinu sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine.

^lanom 29. Zakona propisano je da je organ pravnog lica
utvr|en statutom, odnosno drugim op{tim aktom, odgovoran za
finansijske izve{taje, pa prema tome i za raspore|ivawe ost-
varene dobiti.
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Prema mi{qewu ovog Ministarstva, raspore|ivawe
dobiti po godi{wem finansijskom izve{taju vr{i se na osnovu
statuta ili drugog op{teg akta koji ima istu pravnu snagu i koji
je u trenutku dono{ewa odluke bio na snazi.

11. Da li se kod uskla|enih i overenih potra`ivawa i obaveza
istovremeno priznaje u  IOS obrascu i prekid zastarelosti? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 140-03-011-00-50/05
od 14.2.2005. god)

U ~lanu 16. stav 3. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
list SRJ", br. 71/02) propisano je da pravna lica i preduzetnici
najmawe jednom godi{we vr{e uskla|ivawe me|usobnih finansij-
skih plasmana, potra`ivawa i obaveza. Tako|e, u ~lanu 18. stav 2.
Zakona, propisano je da je poverilac du`an da najkasnije 25 dana
pre dana pod kojim se sastavqa finansijski izve{taj dostavi svom
du`niku popis nenapla}enih ra~una, a du`nik je u obavezi da u
roku od pet dana od dana prijema proveri svoju obavezu i o tome
obavesti poverioca. U stavu 3. ovoga ~lana, propisano je da je
pravno lice u obavezi da u napomenama uz finansijske izve{taje
obelodani neusagla{ena potra`ivawa i obaveze.

U ~lanovima 14. do 17. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-
duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04) propisano je da se na grupa-
ma konta 20., 21., 22. i 23. iskazuju potra`ivawa, plasmani i kredi-
ti, a na odgovaraju}im kontima ispravki vrednosti, za svaku nave-
denu grupu, iskazuju se umawewe iskazanih potra`ivawa za koja
postoji verovatno}a da se ne}e naplatiti.

Priznavawe i vrednovawe potra`ivawa, plasmana i kredi-
ta vr{i se na osnovu pravila iz MRS 18, MRS 39 i drugih rele-
vantnih MRS.
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Prema mi{qewu ovog Ministarstva, overen IOS od strane
du`nika za konkretan spisak nenapla}enih ra~una predstavqa
ispravu kojom se dokazuje da }e se ta potra`ivawa verovatno
naplatiti i da se mogu priznati u bilansu pravnog lica, dok ona
potra`ivawa iz spiska nenapla}enih  potra`ivawa koja du`nik
nije overio ne mogu biti priznata, ve} se ta potra`ivawa
ispravqaju preko odgovaraju}e grupe konta ispravke vrednosti
kao umawene, a na teret grupe 58 ‡ Rashodi po osnovu obezvre|ewa
imovine.

Treba imati u vidu da se na kontima ispravki vrednosti
potra`ivawa ne kwi`e samo neusagla{ena potra`ivawa, plas-
mani i krediti iz IOS-a, ve} i druga potra`ivawa koja pravno
lice procewuje da su neizvesna u pogledu roka naplate i u pogle-
du iznosa naplate, u skladu sa Zakonom i odgovaraju}im MRS, a
prema op{tem aktu o ra~unovodstvu pravnog lica.

[to se zastare ti~e, prema mi{qewu ovog Ministarstva, u
slu~ajevima kada je du`nik u IOS-u overio spisak nenapla}enih
ra~una, podrazumeva se da je svoju obavezu priznao, {to zna~i da je
prema propisima kojima se ure|uju obligacioni odnosi i daqe
du`nik za one obaveze koje je overio.

12. Primena Me|unarodnih ra~unovodstvenih standarda koji
se odnose na grupu konta 01 Nematerijalna ulagawa ‡ kupovi-
nom ste~eni goodwill, kao i kako sprovesti odgovaraju}a
kwi`ewa zate~enih stawa na kontima 014; 290 i 331 na dan
1.1.2004. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-156/2005 od
11.2.2005. god)

U ~lanu 77. stav 2. ta~ka 10) Pravilnika o Kontnom okviru
i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-
duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04) propisano je da se goodwill
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koji je priznat po osnovu propisa iz oblasti procene vrednosti
dru{tvenog kapitala ukida na teret neraspore|ene dobiti ili na
teret gubitaka iz ranijih godina.

Kako ste na kontu 014 ‡ kupovinom ste~eni goodwill
kwi`ili razliku procewene vrednosti po re{ewu Agencije za
privatizaciju, a na tom kontu se prema navedenom pravilniku
kwi`e ostala nematerijalna ulagawa koja se amortizuju po amor-
tizacionoj stopi od 20% godi{we, proizilazi da je i goodwill tre-
balo amortizovati po ovoj stopi, pogotovu {to ste ga kwi`ili,
kako navodite, jo{ 1998. godine.  

Me|utim, kako je na ovom kontu i daqe iskazano stawe, po
na{em mi{qewu treba postupiti tako da celokupan iznos
iskazanog goodwill-a treba pod 1.1.2004. godine ukinuti  na teret
neraspore|ene dobiti, odnosno gubitka iz ranijih godina.

Kumulirane revalorizacione rezerve zate~ene na kontima
grupe 33 Kontnog okvira, na dan 31. 12. 2003. godine, treba, po
na{em mi{qewu, rasporediti pod 1.1.2004. godine na odgovaraju}e
oblike kapitala iz kojih je ova revalorizaciona rezerva i formi-
rana, a {to je u skladu sa ~lanom 77. stav. 2. ta~ka 7) Pravilnika.

13. Mogu}nost da Nacionalna korporacija za osigurawe stam-
benih kredita ra~unovodstvo organizuje i vodi prema
propisima za pravna lica koja se bave poslovima osigurawa, a
ne po propisima kojima se ure|uje vo|ewe buxetskog sistema 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 422-00-28/2005-16 od
11.2.2005. god)

Stojimo na stanovi{tu da je Nacionalna korporacija za
osigurawe stambenih kredita na osnovu Zakona o Nacionalnoj
korporaciji za osigurawe stambenih kredita ("Sl. glasnik RS",
br. 55/04), Zakona o osigurawu ("Sl. glasnik RS", br. 55/04) i upisa
u sudski registar stekla status pravnog lica i da je razvrstana u
grupu osiguravaju}ih organizacija.
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Prema odredbama ~lana 1. stav 1. i 2. Zakona o ra~unovod-
stvu i reviziji ("Sl. list SRJ", br. 71/02) pravna lica koja obavqa-
ju delatnost osigurawa u obavezi su da vode poslovne kwige, sas-
tavqaju, prezentiraju i obelodawuju finansijske izve{taje na
na~in i u rokovima u skladu sa ovim Zakonom.

Guverner Narodne banke Srbije donosi Pravilnik o
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za dru{tva
za osigurawe, pa je potrebno da Nacionalna korporacija izvr{i
odgovaraju}a prekwi`avawa pozicija evidentiranih prema
propisima o buxetskom ra~unovodstvu na bilansne pozicije prema
tom pravilniku, kao i da sastavi godi{wi finansijski izve{taj
prema odredbama ovog zakona.

Pored navedenog, du`na je da izvr{i i razvrstavawe
pravnog lica u skladu sa ~lanom 4. stav 8. Zakona.
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P O D S E T N I K

FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U MARTU MESECU 2005. GODINE 

UREDBE 
Uredba o izmenama Uredbe o 
uslovima i na~inu obra~unavawa 
javnih prihoda, sadr`ini i na~inu 
vo|ewa evidencije za promet robe sa 
Autonomnom pokrajinom Kosovo i 
Metohija 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o kriterijumima na osnovu 
kojih se utvr|uje {ta se, u smislu 
Zakona o porezu na dodatu vrednost, 
smatra prete`nim prometom dobara 
u inostranstvo 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vo|ewa ra~una za uplatu javnih 
prihoda i raspored sredstava sa tih 
ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 21 od 4. marta 2005. 

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
standardnom klasifikacionom 
okviru i kontnom planu za buxetski 
sistem 

Sl. glasnik RS, br. 21 od 4. marta 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u kontnom okviru 
za Narodnu banku Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 21 od 4. marta 2005.   

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
obrascima i sadr`ini pozicija u 
obrascima finansijskih izve{taja 
za Narodnu banku Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 21 od 4. marta 2005.   

Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
obliku, sadr`ini, na~inu 
podno{ewa i popuwavawa 
deklaracije i drugih obrazaca u 
carinskom postupku 

Sl. glasnik RS, br. 23 od 11. marta 2005.   
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Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu i postupku 
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa 
kod PDV sa pravom i bez prava na 
odbitak prethodnog poreza  

Sl. glasnik RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

 
ODLUKE 

Odluka o sadr`ini izve{taja i 
objavqenoj reviziji finansijskih 
izve{taja dru{tava za osigurawe 

Sl. glasnik  RS, br. 21 od 4. marta 2005.  

Odluka o davawu saglasnosti za 
osnivawe banke u inostranstvu, 
otvarawe filijale poslovne 
jedinice ili predstavni{tva u 
inostranstvu 

Sl. glasnik  RS, br. 23 od  11. marta 2005. 

Odluka o uslovima za upis i na~inu 
vo|ewa registra banaka, 
predstavni{tava i drugih oblika 
finansijske delatnosti u 
inostranstvu 

Sl. glasnik  RS, br. 23 od 11. marta 2005. 

Odluka o dopunama Odluke o 
sadr`ini izve{taja o obavqenoj 
reviziji finansijskih izve{taja 
dru{tava za osigurawe 

Sl. glasnik  RS, br. 24 od 15. marta 2005. 

Odluka o dopuni Odluka o 
jedinstvenoj tarifi po kojoj 
Narodna banka Srbije napla}uje 
naknadu za izvr{ene usluge 

Sl. glasnik  RS, br. 24 od 15. marta 2005. 

Odluka o dostavqawu Narodnoj 
banci Srbije statisti~kih i drugih 
podataka dru{tava za osigurawe 

Sl. glasnik  RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

Odluka o uslovima i na~inu 
odobravawa kratkoro~nih kredita za 
odr`avawe likvidnosti banaka 

Sl. glasnik  RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

Odluka o uslovima i na~inu 
odobravawa kratkoro~nih kredita 
bankama na osnovu zaloge hartija od 
vrednosti  

Sl. glasnik  RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o uslovima i na~inu davawa 
kredita za odr`avawe dnevne 
likvidnosti banaka na osnovu zaloge 
hartija od vrednosti 

Sl. glasnik  RS, br. 27 od 24. marta 2005. 
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Odluka o dopunama Odluke o 
kamatnim stopama Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

Odluka o dopuni Odluke o 
minimalnim uslovima kreditne 
sposobnosti banaka 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 24. marta 2005. 

 
UPUTSTVA 

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva o analiti~kim ra~unima u 
kontnom okviru za Narodnu banku 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 21 od 4. marta 2005. 

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva za primenu Odluke o 
jedinstvenom na~inu obra~una i 
iskazivawa efektivne kamatne stope 
na kredite i depozite 

Sl. glasnik RS, br. 28 od 29. marta 2005. 

 
OSTALO 

Tarifnik o dopunama Tarifnika i 
izmenama Tarifnika naknada 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 24. marta 2005.  
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